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Hava kalitesi, günümüzde yalnızca çevresel bir mesele olmanın ötesinde; insan
sağlığı, kentsel yaşam kalitesi ve sürdürülebilir kalkınma hedefleri ile doğrudan
ilişkili stratejik bir konu haline gelmiştir. Özellikle coğrafi ve iklimsel özellikleri
nedeniyle hava kirliliğine karşı hassas olan şehirlerde, bu konu daha da kritik bir
önem arz etmektedir. Erzurum, sahip olduğu topoğrafik yapı ve uzun kış dönemi
nedeniyle hava kalitesinin korunması ve iyileştirilmesi konusunda özel bir yaklaşım
gerektiren şehirlerimizden biridir.

Bu anlayışla düzenlenen “Erzurum Hava Kalitesi Stratejik Değerlendirme Çalıştayı”,
kentin mevcut hava kalitesi durumunun çok yönlü olarak ele alınması, sorun
alanlarının doğru şekilde tespit edilmesi ve çözüm odaklı stratejilerin geliştirilmesi
amacıyla önemli bir platform oluşturmuştur. Kamu kurumları, yerel yönetimler,
akademik çevreler ve ilgili tüm paydaşların katkılarıyla gerçekleştirilen bu çalışma,
ortak akıl ve iş birliği kültürünün güçlü bir örneğini ortaya koymuştur.

Çalıştay sürecinde; kentsel planlama, ulaşım, enerji, sanayi, izleme sistemleri ve
toplumsal farkındalık gibi farklı alanlar bir bütün olarak değerlendirilmiş; disiplinler
arası bir yaklaşımla kapsamlı analizler yapılmıştır. Elde edilen bulgular, yalnızca
mevcut sorunları ortaya koymakla kalmamış, aynı zamanda Erzurum’un hava
kalitesinin iyileştirilmesine yönelik uygulanabilir ve sürdürülebilir çözüm
önerilerini de içermiştir.

Bu rapor, söz konusu çalıştayın çıktılarının sistematik bir şekilde derlenmesiyle
hazırlanmış olup; karar vericiler, uygulayıcı kurumlar ve tüm paydaşlar için yol
gösterici bir kaynak niteliği taşımaktadır. Ortaya konulan önerilerin hayata
geçirilmesi, ancak güçlü bir kurumsal koordinasyon, veri temelli yönetim anlayışı
ve toplumsal farkındalığın artırılması ile mümkün olacaktır.

Bu vesileyle, çalıştayın gerçekleştirilmesinde emeği geçen tüm kurum ve
kuruluşlara, değerli akademisyenlere ve katkı sunan tüm katılımcılara teşekkür
eder; bu çalışmanın Erzurum’un daha sağlıklı, yaşanabilir ve sürdürülebilir bir kent
geleceğine katkı sağlamasını temenni ederiz.

ÖN SÖZ
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MEHMET SEKMEN
ERZURUM BÜYÜKŞEHİR BELEDİYE BAŞKANI

Çok kıymetli Yakutiye Belediye Başkanımız, çok
kıymetli Çevre, Şehircilik İl Müdürümüz, çok
kıymetli İller Bankası Bölge Müdürümüz,
Meteoroloji bölge müdürümüz, çok kıymetli
akademisyenler, üniversitelerimizin çok kıymetli
temsilcileri, burada Atatürk Üniversitemiz, Erzurum
Teknik Üniversitemiz, İstanbul Teknik Üniversitemiz
ve Aydın Adnan Menderes Üniversitemiz, çok
kıymetli Meclis Başkan Vekilimiz, Genel
Sekreterimiz, genel sekreter yardımcılarımız, çok
kıymetli Meclis üyelerimiz, kıymetli mesai
arkadaşlarım, STK'larımızın değerli başkanları,
kıymetli davetliler, kıymetli basın mensupları, ben
de hepinizi böyle güzel bir toplantıda en kalbi
sevgilerle, saygılarla, selamlıyorum. Bu güzel
çalıştaya hoş geldiniz diyorum, hürmet ve
saygılarımı sunuyorum.
 
Bugün Erzurum için çok önemli bir çalışmayı hep
beraber gerçekleştiriyoruz. Biliyoruz ki sorunların
üzerine gittikçe sorunlar azalır. Ama sorunları kale
almaz. Ya, nasıl olmazsa olur. Böyle devam etsin
dersek de sorunlar birikir yaşanmaz bir hale gelir
yerleşim yerlerimiz, hamdolsun biz sorunları
geciktiren, sorunları bir kenara bırakan değil,
sorunların üzerine giden, sorunlara çözüm bulma
gayretinde olan bir ekibiz ve bu ekibe de şehrimizde
bulunan kurumlarımızın değerli yöneticilerini davet
ederek hep beraber bu sorunlara kalıcı çözüm nasıl
bulabiliriz, gelecekte daha güzel bir çevre, daha
güzel bir şehir, daha güzel bir bölgeyi evlatlarımıza,
torunlarımıza nasıl bırakabiliriz diye yoğun bir
gayret gösteriyoruz, bunun için şimdiden bu
davetimize icabet ederek aramıza katılan, tabii bu 

konuda söz söyleyecek en önemli yetkililer
akademisyenlerimiz ve kurumlarımızın değerli
yöneticileri katılımlarından dolayı teşekkürlerimi
sunuyorum bizler biliyoruz ki insanı yaşat ki devlet
yaşasın bir ilkemiz, prensibimiz vardır.  Eğer
insanları mutlu edersek, onları iyi yaşatırsak, devlet
de daha güzel, daha mutlu olur. Bunun için bugün
burada Erzurumumuzun geçmişte büyük sorun olan
hava kirliliği konusunda ne tür adımlar atabiliriz?
Bununla ilgili olarak tabii şehrimizin bulunduğu
coğrafi yapısı, sert kışları, uzun süreli soğuk hava
koşulları ve kapalı havza özelliği dolayısıyla
hakikaten doğalgaz gelmeden önce büyük bir hava
kirliliği, büyük bir yaşam sıkıntısı vardı, tabii önce
doğalgazın tüm ülkemizde 81 vilayete ve 912 ilçeye
getirilme çalışmaları neredeyse tamamlanmak
üzere, bu sözlerin başında, Cumhurbaşkanımızın bu
ileri görüşüne teşekkür etmek istiyorum. 

Ama şunu da ifade edelim ki, bunların da yeterli
olmadığını artık görüyoruz.  Biz bundan takrip
olarak 3 ay önce Enerji Bakanlığımızla beraber bir
heyet olarak, aynı zamanda ben şu anda Enerji
Kentler Birliği başkanlığı görevini yürütüyorum.
Şehirlerimizin daha ucuz, daha kaliteli, çevre kirliliği
yapmadan nasıl ısıtılabileceği konusuna da adımlar
atmaya  gayret ediyoruz, şehirlerimiz tamam şu
anda hava kirliğinden kurtardı, ama bu demek değil
ki hava kirliği oluşturmuyoruz, bir kömüre göre %50
hava  kirliliğini azaltmış durumdayız, ama biz bir
bakıyoruz ki gittiğimiz ülkelerde, başta Danimarka
olmak üzere hava kirliliği konusunda çok önemli
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adımlar atmışlar.  Onlar doğal gazı da
kullanmıyorlar, bunun yerine atık ısılarla, doğal
ısılarla şehirlerini ısıtıyorlar ve ısıtmaya da gayret
ediyorlar.  O halde biz de bu konuda da yeni yeni
adımlar atmamız gerektiğini ifade etmek isterim. 

Hakikaten 4-5 şehri dolaştık Danimarka'da hep
gördüğümüzü atık ısı dediğimiz; çöpün yakılması,
yine dijital sistemlerin oluşturduğu atık ısıların,
güneş ısısının değerlendirilmesi, rüzgar ısısının
değerlendirilmesi, çöpü yakarak elde edilen ısılarla
yine şehrin ısıtılması söz konusu ve böylece hem
karbon salınımını neredeyse sıfıra yakın bir orana
çekiyor, hem de ithalata dayalı bir ısınma sisteminde
vazgeçilmiş oluyor, biz bugün şehirlerimizi
doğalgazla ısıtırken cari açığa büyük bir katkı
sağlıyoruz, cari açığın daha da büyümesine neden
olan doğalgaz kullanıyoruz, çünkü ithal ediyoruz,
ithal ettiğimiz bu ürünle evlerimizi ısıtmaya
gayetiyoruz, bu arada tabii bütün bunlar olurken biz
de bugün belki birçok belediyenin yapamadığı
Erzurum sürdürülebilir enerji ve iklim eylem planlı
SECAP denilen bir projeyi 2023 yılında
gerçekleştirdik ve uygulamaya koyduk, adım adım
buradaki almış olduğumuz kararları uygulamaya
gayret ediyor ve yerine getiriyoruz, çünkü eğer bu
tedbirleri almazsak, gelecekte şehirlerimiz
yaşanmaz hale gelir, hatta hep beraber görüyoruz,
iklim değişikliğini, bu iklim değişinin getirdiği
sıkıntılar, zaman zaman kuraklıklar, zaman zaman
aşırı yağışlar ve dünyanın halini hep beraber bir
seyredelim. 

Şimdi özellikle kış aylarında oluşan sıcaklık
terselmesi yani inversiyon dediğimiz doğa olayı kirli
havanın şehir üzerine çökmesiyle asılı kalmasına
sebep olmakta ve bu durum da büyük  sıkıntılara
neden olmakta, hamdolsun bugün bunu
yaşamıyoruz, bundan evvel 15-20 yıl evvel alınan
tedbirlerle doğalgaz tanımıyla bunu azalttık, yine
vahşi çöpler ilçelerimizde her tarafa satılıyordu,
rastgele yerlere atılıyordu, şimdi merkezde
oluşturulan çöp döküm merkezimize ilçelerdeki
çöpler getirilmek suretiyle burada hem çöp ayıklama
yapılıyor, yani içinde kullanabileceğimiz geri dönüş
olabilecek malzemeler ayrılıyor, ayrıldıktan sonra da
güzel bir düzenlemeyle çöpler güzel bir hale

getirdikten sonra da gazını alıyoruz, metan gazını
elektriğe çeviriyoruz, hamdolsun bunu kullanıyoruz,
şimdi bundan sonra belki yapacağımız önemli bir
aşama çöpü yakarak hem elektrik elde etme hem de
ısısını değerlendirmeyi de hedefliyoruz, yine ulaşım
vasıtalarımızı elektriğe nasıl çeviririz, bunun gayreti
içerisindeyiz. Şu anda ilk etapta bir örnek çalışma
uzun süreden beri yürütüyoruz, inşallah neticesini
alacağız. 

Kıymetli kardeşlerim, kıymetli davetliler, hep
beraber artık veriye dayalı, bilimsel ve sürdürülebilir
bir yönetim anlayışıyla hareket etmemiz lazım. Artık
böyle rastgele değil, veriye dayalı hava kirliliğimiz ne
kadar, bu kirliliği ne kadar azalttık, ne kadar
azaltabiliriz, çalışmaları yürütmemiz lazım. Yine sivil
toplum örgütlerimizin bu konuda bizlere destek
olması lazım, çünkü bu eğer bir netice alacaksak hep
beraber inşallah bunu halledeceğiz. Erzurum'daki
hava kirliliğinin mevcut durumu bilimsel verilerle
ortaya konulacak. İnşallah burada
akademisyenlerimiz çözüm önerilerini hep beraber
inşallah karar alıp uygulamaya koyacağız ve
gerçekleştireceğiz. Şunu ifade edeyim, sözlerimi
toparlarken, geçen hafta iki elim hadiseyi hep
beraber üzülerek yaşadık. 

Tabii insanların olduğu yerde değişen, dönüşen
dünyada sorunlar da olacak, ama süratle bu
sorunlara çözüm bulmakta bizlerin hepimizin
vazifesi, eğer çözüm bulmazsak, işte orada yaşandığı
gibi vahim hadiseleri hep beraber duyar, işitir ve
ancak üzülüz. İnşallah bu çalıştayla beraber daha
sonra toplumumuzun diğer sorunlarını da bir bir
hep beraber el ele vererek inşallah çözüm bulacağız,
bulmak zorundayız. Ben bu duygularla önce
teşekkürlerimi sunuyorum inşallah bugün yapılan
çalıştayın arkasından toplantı yapılacak sonuç
bildirgesi hazırlanacak önerilen çözüm önerileri de
inşallah bir rapor halinde hem bizlere hem
valiliğimize hem yer kamu kurumlarımızın
yöneticilerine iletilecek hep beraber de bu
çözümleri inşallah uygulamaya koyacağımızı ifade
ediyorum, teşekkürlerimi sunuyorum, sağ olun var
olun, Allaha emanet olun.
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ALİ LALOĞLU
ERZURUM ÇEVRE, ŞEHİRCİLİK VE 
İKLİM DEĞİŞİKLİĞİ İL MÜDÜRÜ

Sayın Büyükşehir Belediye Başkanımız, Yakutiye Belediye Başkanımız, çok kıymetli hocalarımız, kurum
müdürlerimiz, bu çalıştaya hepiniz hoş geldiniz. Büyükşehir Belediyesi tarafından düzenlenen Erzurum
Hava Kalitesi Stratejik Değerlendirme çalıştayına hepiniz hoş geldiğiniz için saygı ve sevgiyle
selamlıyorum. 

Biz de müdürlüğümüzce hava kirliliğin önlenmesi için ısınma amaçlı kullanılan kömürlerin düzenli
denetimi yapılmakta alınan numuneler analizi yaptırılmaktadır. Analizi uygun çıkan kömürlerin
kullanılmasına müsaade edilmemekte ve idari yaptırım uygulanmaktadır. Yine ilimizdeki sanayi tesisleri
sürekli izleme sistemi ile izlenmektedir. Hava kirliliğine katkı veren ve ilgili mevzuat gereğince emisyon
iznine tabi olan tesisler izlenmekte ve çevre izni verilmektedir. 

Bu çalıştayın düzenlenmesinde Büyükşehir Belediyemize ve çok değerli hocalarımıza teşekkür
ediyoruz. Çalıştayın ilimize, ülkemize hayırlı olmasını diler, hepinizi saygı ve sevgilerimle selamlıyorum.
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ZAFER AYNALI
ERZURUM BÜYÜKŞEHİR BELEDİYESİ
GENEL SEKRETERİ

 Sayın Büyükşehir Belediye Başkanım, çok
kıymetli Yakutiye Belediye Başkanımız,
Büyükşehir Belediyemizin Başkanvekili, Meclis
üyelerimiz, Büyükşehir Belediyemizin Sayın Genel
Sekreteri, Genel Sekreter Yardımcıları, Daire
Başkanlarımız, kıymetli akademisyenlerimiz,
kurum temsilcilerimiz, Sivil toplum kuruluşlarının
değerli üyeleri ve katılımcılar, hepinizi Erzurum
Büyükşehir Belediyesi adına saygıyla selamlıyor.
Erzurum Hava kalitesi Stratejik değerlendirme
toplantısı'na hoş geldiniz, sefalar getirdiniz
diyorum.

Bugün burada geleceğimizi doğrudan ilgilendiren
çok önemli bir konu için bir aradayız. Hava
kalitesi yalnız çevresel değil, aynı zamanda
ekonomik, sosyal, sağlık boyutlarıyla da kentsel
yaşam kalitesinin en temel göstergelerinden
biridir. Sağlıklı, yaşanabilir ve sürdürülebilir bir
Erzurum. Bu konuyu bütün paydaşlarıyla birlikte
ele almak için bu birlikteliği sağlamış durumdayız.
Erzurum Büyükşehir Belediyesi olarak son yıllarda
şehir ölçeğinde çevre yönetim politikalarımızı
güçlendiriyor. Kentsel dönüşüm çalışmalarını
hızlandırıyor, yeşil alanların artırılması, enerji
verimliliği, ulaşımda sürdürülebilir modellerin
teşviki ve atık yönetimi başlıklarında somut
adımlar atıyoruz. Ancak biliyoruz ki hava kalitesini
iyileştirmek, yalnızca belediyemizin değil, kamu
kurumlarının, üniversitelerin, sanayi
temsilcilerinin ve tüm vatandaşlarımızın ortak
sorumluluğudur.

 Bu çalıştay işte tam bu ortak anlayış
güçlendirmeyi, veriye dayalı çözüm önerileri
geliştirmeyi, Erzurum'un temiz hava vizyonuna
somut katkılar sunmayı hedeflemektedir. Gün
boyunca yapılacak oturumlarda mevcut durum
analizinden iyi uygulama örneklerine, stratejik
çözüm alanlarında farkındalık oluşturmak için pek
çok başlık detaylı biçimde ele alınacaktır.
İnanıyorum ki bu çalıştayın çıktıları yalnızca bir
raporla sınırlı kalmayacak. Erzurum'un gelecek
kuşaklara daha temiz, daha sağlıklı, bir çevre
bırakma kararlığı için güç katacaktır. Ayrıca,
değerli katılımcılar, Büyükşehir belediyemiz
olarak yürüttüğümüz başlıca çalışmaların da
Sürdürülebilir Enerji ve İklim Değişikliği Eylem
Planı (SECAP) dediğimiz uygulamayı 2022 yılında
büyükşehirler arasında ilk defa hayata geçirdik.
Sayın başkanımızın vizyonuyla hava kirliği ile
mücadele, doğalgaz dönüşümü
kapsamında,özellikle kış aylarında partikül madde
yoğunluğunu azaltmak amacıyla Dumlu
mahallemizde doğalgaz dönüşüm çalışmalarını
başlattık. Yenilebilir enerji yatırımları kapsamında
GES projelerini ilerlettik. 

Çalıştaya katılımınız katkılarınız ve desteğiniz için
hepinize teşekkür ederim çalıştayın şehrimiz
bölgemiz ülkemiz adına verimli sonuçlar
doğurmasını diliyorum hepinizi saygıyla
selamlıyorum.
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MURAT ALTUNDAĞ
ERZURUM BÜYÜKŞEHİR BELEDİYESİ
GENEL SEKRETER YARDIMCISI

 Sayın Büyükşehir Belediye Başkanım, çok
kıymetli Yakutiye Belediye Başkanımız,
Büyükşehir Belediyemizin Başkanvekili, Meclis
üyelerimiz, Büyükşehir Belediyemizin Sayın Genel
Sekreteri, Genel Sekreter Yardımcıları, Daire
Başkanlarımız, kıymetli akademisyenlerimiz,
kurum temsilcilerimiz, Sivil toplum kuruluşlarının
değerli üyeleri ve katılımcılar, hepinizi Erzurum
Büyükşehir Belediyesi adına saygıyla selamlıyor.
Erzurum Hava kalitesi Stratejik değerlendirme
toplantısı'na hoş geldiniz, sefalar getirdiniz
diyorum.

Bugün burada geleceğimizi doğrudan ilgilendiren
çok önemli bir konu için bir aradayız. Hava
kalitesi yalnız çevresel değil, aynı zamanda
ekonomik, sosyal, sağlık boyutlarıyla da kentsel
yaşam kalitesinin en temel göstergelerinden
biridir. Sağlıklı, yaşanabilir ve sürdürülebilir bir
Erzurum. Bu konuyu bütün paydaşlarıyla birlikte
ele almak için bu birlikteliği sağlamış durumdayız.
Erzurum Büyükşehir Belediyesi olarak son yıllarda
şehir ölçeğinde çevre yönetim politikalarımızı
güçlendiriyor. Kentsel dönüşüm çalışmalarını
hızlandırıyor, yeşil alanların artırılması, enerji
verimliliği, ulaşımda sürdürülebilir modellerin
teşviki ve atık yönetimi başlıklarında somut
adımlar atıyoruz. Ancak biliyoruz ki hava kalitesini
iyileştirmek, yalnızca belediyemizin değil, kamu
kurumlarının, üniversitelerin, sanayi
temsilcilerinin ve tüm vatandaşlarımızın ortak
sorumluluğudur.

Bu çalıştay işte tam bu ortak anlayış
güçlendirmeyi, veriye dayalı çözüm önerileri
geliştirmeyi, Erzurum'un temiz hava vizyonuna
somut katkılar sunmayı hedeflemektedir. Gün
boyunca yapılacak oturumlarda mevcut durum
analizinden iyi uygulama örneklerine, stratejik
çözüm alanlarında farkındalık oluşturmak için pek
çok başlık detaylı biçimde ele alınacaktır. 

İnanıyorum ki bu çalıştayın çıktıları yalnızca bir
raporla sınırlı kalmayacak. Erzurum'un gelecek
kuşaklara daha temiz, daha sağlıklı, bir çevre
bırakma kararlığı için güç katacaktır. Ayrıca,
değerli katılımcılar, Büyükşehir belediyemiz
olarak yürüttüğümüz başlıca çalışmaların da
Sürdürülebilir Enerji ve İklim Değişikliği Eylem
Planı (SECAP) dediğimiz uygulamayı 2022 yılında
büyükşehirler arasında ilk defa hayata geçirdik.
Sayın başkanımızın vizyonuyla hava kirliği ile
mücadele, doğalgaz dönüşümü
kapsamında,özellikle kış aylarında partikül madde
yoğunluğunu azaltmak amacıyla Dumlu
mahallemizde doğalgaz dönüşüm çalışmalarını
başlattık. Yenilebilir enerji yatırımları kapsamında
GES projelerini ilerlettik. 

Çalıştaya katılımınız katkılarınız ve desteğiniz için
hepinize teşekkür ederim çalıştayın şehrimiz
bölgemiz ülkemiz adına verimli sonuçlar
doğurmasını diliyorum hepinizi saygıyla
selamlıyorum.
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S O N U Ç  R A P O R U



ÇALIŞTAY

OTURUMLARI &

SUNUMLARI



1. OTURUM: ERZURUM’DA HAVA KİRLİLİĞİNİN
MEVCUT DURUMU  
MODERATÖR: PROF. DR. HANEFİ BAYRAKTAR

SUNUM ÖZETİ:

Oturumun Konu Başlıkları

Erzurum’da hava kirliliğinin genel görünümü

Meteorolojik parametrelerin, mekânsal dağılımın ve topoğrafyanın

Erzurum hava kalitesine etkisi

Erzurum hava kalitesinde saatlik, günlük ve mevsimsel değişimin

sebepleri, 

Erzurum kenti temel hava kirletici kaynakları ve mekânsal dağılımı

Çalışma, Erzurum’da ulaşım kaynaklı hava kirliliğinin
mevcut durumunu kapsamlı bir şekilde analiz
ederek, sorunun çevresel ve toplumsal boyutlarını
ortaya koymaktadır. 2024 yılı itibarıyla PM₁₀
değerinin 52,3 μg/m³ seviyesinde olduğu ve ulusal
sınırların üzerinde seyrettiği belirtilmektedir. Bu
durum, hava kirliliğinin yalnızca çevresel bir sorun
değil, aynı zamanda ciddi bir halk sağlığı problemi
olduğunu göstermektedir. Erzurum’un coğrafi ve
iklimsel özellikleri de bu sorunu derinleştirmektedir.
Kentin yüksek rakımı, sert kış koşulları ve inversiyon
etkisi, kirleticilerin atmosferde dağılmasını
zorlaştırarak birikmesine neden olmaktadır. Bu
doğal faktörler, özellikle kış aylarında hava
kirliliğinin daha yoğun hissedilmesine yol
açmaktadır. Dolayısıyla Erzurum’da hava kalitesi,
yalnızca insan faaliyetlerine bağlı değil, aynı
zamanda doğal koşullarla da yakından ilişkilidir. Bu
durum, çözüm stratejilerinin çok boyutlu olarak ele
alınmasını gerektirmektedir.

Ulaşım verileri incelendiğinde, Erzurum’da yaklaşık
142 bin motorlu aracın bulunduğu ve bu sayının son
yıllarda hızlı bir artış gösterdiği görülmektedir. 2019
yılından itibaren %31,6 oranında artan araç sayısı,
Türkiye ortalamasının üzerindedir. Araç parkının
yarısından fazlasını bireysel otomobillerin
oluşturması, toplu taşımanın yeterince tercih
edilmediğini ortaya koymaktadır. Mevcut eğilimlerin
devam etmesi halinde araç sayısının 2030 yılına
kadar ciddi seviyelere ulaşacağı öngörülmektedir.

Ulaşım altyapısı geniş olmasına rağmen, özellikle
kent merkezinde yoğun trafik sorunu
yaşanmaktadır. Günlük yaklaşık 14.800 araçlık
yoğunluk, trafik akışını zorlaştırmakta ve çevresel
etkileri artırmaktadır. Emisyon analizleri, NOₓ
emisyonlarının %55’inin motorlu taşıtlardan
kaynaklandığını göstermektedir. Ayrıca sabah ve
akşam saatlerinde emisyonların iki katına çıkması,
trafik yoğunluğu ile hava kirliliği arasındaki güçlü
ilişkiyi açıkça ortaya koymaktadır.
CBS tabanlı analizler, hava kirliliğinin mekânsal
dağılımını ortaya koyarak özellikle ana ulaşım
aksları, kavşaklar ve otogar çevresinin yüksek riskli
bölgeler olduğunu göstermektedir. Aynı zamanda
gürültü haritaları da kent merkezinde sınır
değerlerin aşıldığını ortaya koymaktadır. Bu
bulgular, ulaşım ve çevre politikalarının veri temelli
planlanmasının önemini vurgulamaktadır.

Çalışmada çözüm önerileri kapsamında
sürdürülebilir ulaşım yaklaşımları ele alınmaktadır.
Sürdürülebilir Kentsel Ulaşım Planı (SUMP) ile toplu
taşıma, elektrikli araçlar, bisiklet altyapısı ve akıllı
trafik sistemleri önerilmekte; bu sayede
emisyonlarda önemli azalmalar sağlanabileceği
belirtilmektedir. Ayrıca 15 dakikalık şehir modeli ile
bireylerin temel ihtiyaçlarına yakın mesafede
ulaşması hedeflenerek özel araç kullanımının
azaltılması amaçlanmaktadır. Genel olarak çalışma,
bütüncül ve bilimsel politikalarla hava kirliliğinin
önemli ölçüde azaltılabileceğini ortaya koymaktadır.

ERZURUM HAVA KALİTESİ STRATEJİK DEĞERLENDİRME ÇALIŞTAYI SONUÇ RAPORU
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SUNUM ÖZETİ:

ERZURUM’DA HAVA KİRLİLİĞİNİN MEVCUT DURUMU 

DOĞU ANADOLU TEMİZ HAVA MERKEZİ MÜDÜRÜ
RESUL ÇİNİCİOĞLU SUNUMU

ERZURUM HAVA KALİTESİ STRATEJİK DEĞERLENDİRME ÇALIŞTAYI SONUÇ RAPORU

 Erzurum ilinde hava kalitesinin zamansal,
mevsimsel ve mekânsal değişimini grafikler
üzerinden ayrıntılı biçimde ele alınmaktadır. Yapılan
ölçümler, hava kirliliğinin yıl içinde ve günün farklı
saatlerinde önemli dalgalanmalar gösterdiğini
ortaya koymaktadır. Özellikle yaz aylarında daha
düşük seviyelerde seyreden kirleticilerin, kış
aylarında belirgin biçimde arttığı vurgulanmaktadır.
Bu değişimde meteorolojik koşullar ve insan
faaliyetleri belirleyici rol oynamaktadır.

Partikül madde (PM10) verileri incelendiğinde,
Nisan-Eylül döneminde değerlerin düştüğü; Ekim
ayı itibarıyla ise hızlı bir artış gösterdiği
görülmektedir. Bu durumun temel nedeni, kış
aylarında artan ısınma faaliyetleridir. Ayrıca bazı
dönemlerde görülen ani yükselişlerin çöl tozu
taşınımı gibi dış kaynaklı etkilerden kaynaklandığı
belirtilmektedir. Bu da hava kirliliğinin yalnızca yerel
değil, bölgesel faktörlerden de etkilendiğini
göstermektedir.

PM2.5 değerleri de benzer bir eğilim sergilemekte;
özellikle kış aylarında daha yüksek seviyelere
ulaşmaktadır. İnce partiküllerin insan sağlığı
açısından daha tehlikeli olduğu düşünüldüğünde, bu
artışın önemi daha da belirginleşmektedir. Taşhan
istasyonundan elde edilen veriler, bu kirleticilerin
ısınma kaynaklı olarak arttığını açıkça ortaya
koymaktadır.

Kükürtdioksit (SO₂), azotdioksit (NO₂) ve
karbonmonoksit (CO) gibi gaz kirleticiler de
mevsimsel olarak benzer bir döngü izlemektedir. Bu
kirleticiler yaz aylarında düşük seviyelerde kalırken,
kış aylarında özellikle fosil yakıt kullanımının
artmasıyla yükselmektedir. Trafik yoğunluğu da
özellikle NO₂ ve CO artışında etkili olmaktadır.
Bununla birlikte SO₂ genellikle sınır değerlerin
altında seyretmekle birlikte bazı dönemlerde artış
göstermektedir.

Ozon (O₃) ise diğer kirleticilerden farklı olarak yaz
aylarında artış göstermektedir. Bunun nedeni,
ozonun doğrudan salınmaması, güneş ışığı etkisiyle
gerçekleşen fotokimyasal reaksiyonlar sonucu
oluşmasıdır. Ayrıca günlük değişimlere bakıldığında,
sabah ve akşam saatlerinde kirletici seviyelerinin
arttığı, öğle saatlerinde ise azaldığı görülmektedir.
Bu durum, günlük insan faaliyetleri ve trafik
yoğunluğu ile ilişkilidir.

Genel değerlendirme, Erzurum’da hava kalitesinin
büyük ölçüde ısınma faaliyetleri, trafik yoğunluğu,
rüzgâr yönü ve diğer meteorolojik faktörlere bağlı
olduğunu ortaya koymaktadır. Özellikle Taşhan ve
Aziziye bölgelerinde kirlilik seviyelerinin daha
yüksek olduğu belirlenmiştir. Sonuç olarak, hava
kalitesinin iyileştirilmesi için emisyonların
azaltılması, şehir planlamasının iyileştirilmesi ve
meteorolojik verilerin dikkate alınması gerektiği
ifade edilmektedir.
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SUNUM ÖZETİ:

BAYBURT ÜNİVERSİTESİ
DR. ÖĞR. ÜYESİ CİHAN PALOLUOĞLU SUNUMU

ERZURUM HAVA KALİTESİ STRATEJİK DEĞERLENDİRME ÇALIŞTAYI SONUÇ RAPORU

Bu çalışma, Erzurum ilindeki hava kalitesini
doğrudan ölçüm verileri üzerinden inceleyerek,
kirliliğin zamansal dağılımını, artış nedenlerini ve
sınır değer aşım koşullarını analiz etmeyi
amaçlamaktadır. Araştırma, hava kirliliğinin yalnızca
tanımlanmasıyla yetinmeyip, bu olgunun dinamik
yapısını ve belirleyici faktörlerini ortaya koymaya
odaklanmaktadır. Bu doğrultuda, Erzurum’da
gözlenen hava kirliliğinin büyük ölçüde antropojenik
kaynaklı olduğu ve özellikle ısınma ile trafik
faaliyetlerinin belirleyici rol oynadığı saptanmıştır.

Çalışma kapsamında Erzurum Merkez, Aziziye ve
Taşhan ölçüm istasyonlarına ait 2020–2026 yılları
arasındaki veriler analiz edilmiştir. Uzun dönemli
veri seti, hava kirliliğinin rastlantısal değil, belirli bir
düzen içerisinde tekrarlayan ve süreklilik gösteren
bir süreç olduğunu ortaya koymaktadır. Bu durum,
kirliliğin yapısal bir sorun niteliği taşıdığını ve geçici
dalgalanmalarla açıklanamayacağını göstermektedir.

Mevsimsel değişimlerin incelenmesi sonucunda,
özellikle kış aylarında PM10 ve PM2.5
konsantrasyonlarında belirgin artışlar olduğu, yaz
aylarında ise bu değerlerin önemli ölçüde azaldığı
belirlenmiştir. Bu farklılaşma, Erzurum’un sert iklim
koşullarına bağlı olarak artan yakıt tüketimi ve
ısınma faaliyetleriyle doğrudan ilişkilidir. Dolayısıyla
enerji kullanım alışkanlıklarının hava kalitesi
üzerindeki etkisi açık bir biçimde ortaya
konulmuştur.

Gün içi değişim analizleri, hava kirliliğinin zamansal
dağılımının homojen olmadığını ve özellikle akşam
saatlerinde yoğunlaştığını göstermektedir. Bu
durum, aynı zaman diliminde ısınma ihtiyacının
artması, trafik yoğunluğunun yükselmesi ve insan
faaliyetlerinin maksimum seviyeye ulaşmasıyla
açıklanmaktadır. Böylece hava kirliliğinin yalnızca
mevsimsel değil, günlük insan davranışlarına bağlı
olarak da değişkenlik gösterdiği ortaya
konulmuştur.

Kirletici türlerin karşılaştırmalı analizi sonucunda,
Erzurum’da hava kirliliğinin büyük ölçüde PM10 ve
PM2.5 partikül maddelerinden kaynaklandığı
belirlenmiştir. NO₂ ve SO₂ gibi gaz kirleticilerin
ikincil düzeyde kaldığı, CO ve O₃ gibi diğer
kirleticilerin ise daha düşük konsantrasyonlarda
seyrettiği tespit edilmiştir. Bu dağılım, kirliliğin
temel kaynağının yanma süreçleri olduğunu güçlü
biçimde desteklemektedir.

Sonuç olarak çalışma, Erzurum’da hava kirliliğinin
belirli dönemlerde sistematik olarak sınır değerleri
aştığını ve bu durumun süreklilik arz eden yapısal
bir çevre sorunu olduğunu ortaya koymaktadır.
Kirliliğin özellikle kış aylarında ve akşam saatlerinde
yoğunlaşması, sorunun öngörülebilir olduğunu
göstermektedir. Bu bağlamda, etkin mücadele için
bireysel önlemlerin ötesine geçilerek planlı,
bütüncül ve sürdürülebilir politika uygulamalarının
geliştirilmesi gerektiği sonucuna ulaşılmaktadır.

ERZURUM’DA HAVA KİRLİLİĞİNİN MEVCUT DURUMU 



ERZURUM HAVA KALİTESİ STRATEJİK DEĞERLENDİRME ÇALIŞTAYI SONUÇ RAPORU



ERZURUM HAVA KALİTESİ STRATEJİK DEĞERLENDİRME ÇALIŞTAYI SONUÇ RAPORU



SUNUM ÖZETİ:

İSTANBUL TEKNİK ÜNİVERSİTESİ
PROF. DR. HÜSEYİN TOROS SUNUMU

ERZURUM HAVA KALİTESİ STRATEJİK DEĞERLENDİRME ÇALIŞTAYI SONUÇ RAPORU

Meteorolojik parametreler, topoğrafya ve mekânsal
farklılıkların hava kalitesi üzerindeki etkilerini
Erzurum örneği üzerinden ele almaktadır. Yapılan
analizler, hava kirliliğinin hem zamansal hem de
mekânsal açıdan değişkenlik gösterdiğini ortaya
koymaktadır. Farklı ölçüm noktalarında kirletici
düzeylerinin farklı olması, hava kalitesinin yalnızca
genel koşullarla değil, yerel özelliklerle de
şekillendiğini göstermektedir.

Özellikle PM10 ve NO₂ gibi kirleticilerin bazı
bölgelerde daha yüksek seviyelere ulaşması dikkat
çekmektedir. Bu artışlar nüfus yoğunluğu, trafik
hareketliliği ve ısınma faaliyetleri gibi insan kaynaklı
etkenlerle ilişkilendirilmektedir. Yıllar bazında
değerlendirildiğinde, kirletici seviyelerinin belirli
dönemlerde artış göstermesi, hava kalitesinin
durağan değil, sürekli değişen bir süreç olduğunu
kanıtlamaktadır.

Mevsimsel değişimler hava kirliliği üzerinde belirgin
bir etkiye sahiptir. Kış aylarında ısınma amacıyla
kullanılan yakıtlar ve atmosferik koşullar kirletici
yoğunluğunu artırırken, yaz aylarında artan hava
hareketleri kirleticilerin dağılmasını sağlayarak hava
kalitesini iyileştirmektedir. Bu durum, meteorolojik
koşulların hava kalitesi üzerindeki belirleyici rolünü
açıkça ortaya koymaktadır.

Günlük değişimler incelendiğinde ise sabah ve
akşam saatlerinde kirletici yoğunluğunun arttığı
görülmektedir. Bunun temel nedeni, bu saatlerde
insan faaliyetlerinin ve trafik yoğunluğunun
artmasıdır. Öğle saatlerinde ise güneşlenme ve
atmosferik karışımın etkisiyle kirleticiler daha geniş
alanlara yayılmakta ve yoğunlukları azalmaktadır.

Hava kalitesini belirleyen temel unsurlar arasında
emisyonlar, meteorolojik faktörler ve topoğrafya yer
almaktadır. Emisyonlar kirleticilerin kaynağını
oluştururken, atmosferik sınır tabakası, rüzgâr ve
atmosferik kararlılık gibi meteorolojik unsurlar
kirleticilerin taşınması ve dağılmasını kontrol
etmektedir. Topoğrafya ise bu süreçlerin mekânsal
dağılımını belirleyerek bazı bölgelerde kirletici
birikimini artırabilmektedir.

Son olarak, sıcaklık terselmesi (inversiyon), rüzgâr,
türbülans ve yerel dolaşım sistemlerinin hava
kirliliği üzerindeki etkileri vurgulanmaktadır.
Özellikle inversiyon koşullarında kirleticiler yüzeye
yakın seviyede hapsolurken, güçlü rüzgâr ve
türbülans kirleticilerin dağılmasını
kolaylaştırmaktadır. Bu bulgular doğrultusunda,
hava kalitesinin iyileştirilmesi için yalnızca
emisyonların azaltılmasının yeterli olmadığı, aynı
zamanda meteorolojik ve coğrafi faktörlerin birlikte
değerlendirildiği bütüncül yaklaşımların
geliştirilmesi gerektiği sonucuna ulaşılmaktadır.

ERZURUM’DA HAVA KİRLİLİĞİNİN MEVCUT DURUMU 
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2. OTURUM: HAVA KİRLİLİĞİNİN ETKİLERİ VE
RİSK BOYUTU
MODERATÖR: PROF. DR. DOĞAN DURSUN

SUNUM ÖZETİ:

Oturumun Konu Başlıkları

Hava kirliliğinin halk sağlığı üzerindeki etkileri

Ekonomik ve sosyal etkiler

Kentsel yaşam kalitesi ve kırılgan gruplar

İklim değişikliği ile ilişkisi 

Hava kirliliği, günümüzde yerel bir çevre sorunu
olmaktan çıkarak küresel ölçekte insan sağlığını
tehdit eden çok boyutlu bir kriz haline gelmiştir.
Atmosferde biriken PM2.5 ve PM10 gibi partikül
maddeler ile NOx, SO₂ ve O₃ gibi kirleticiler,
solunum yoluyla insan vücuduna girerek ciddi sağlık
sorunlarına yol açmaktadır. Özellikle ince
partiküllerin kan dolaşımına karışabilmesi, kalp-
damar hastalıkları başta olmak üzere ölümcül
riskleri artırmaktadır. Bu durum, hava kirliliğinin
küresel bir halk sağlığı problemi olduğunu açıkça
ortaya koymaktadır.

Hava kirliliğinin sağlık üzerindeki etkileri yalnızca
bireysel düzeyde değil, toplumsal ölçekte de büyük
sonuçlar doğurmaktadır. Çocuklarda akciğer
gelişiminin olumsuz etkilenmesi, yaşlılarda hastalık
risklerinin artması ve kronik rahatsızlıkların
yaygınlaşması, toplum sağlığını uzun vadede tehdit
etmektedir. Her yıl milyonlarca erken ölümün hava
kirliliği ile ilişkilendirilmesi, sorunun ciddiyetini
daha da belirgin hale getirmektedir.

Ekonomik açıdan bakıldığında, hava kirliliği ülkeler
üzerinde ciddi maliyetler oluşturmaktadır. Artan
sağlık harcamaları, iş gücü kaybı ve üretkenlik
düşüşü ekonomik büyümeyi olumsuz
etkilemektedir. Özellikle kronik hastalıkların
yaygınlaşması, iş gücüne katılımı azaltarak uzun
vadede ekonomik performansı düşürmektedir. Bu
durum, hava kirliliğinin ekonomik sürdürülebilirlik
açısından da önemli bir tehdit olduğunu
göstermektedir.

Hava kirliliğinin sosyal boyutu, çevresel eşitsizlikler
çerçevesinde değerlendirilmektedir. Düşük gelirli ve
dezavantajlı gruplar genellikle daha yüksek kirlilik
seviyelerine maruz kalmakta, bu da sağlık ve yaşam
kalitesi açısından eşitsizlikleri derinleştirmektedir.
Sanayi bölgelerine yakın yaşam alanları, yetersiz
altyapı ve düşük kaliteli yakıt kullanımı bu durumu
daha da kötüleştirmektedir. Böylece hava kirliliği,
sosyal adaletle doğrudan ilişkili bir sorun haline
gelmektedir.

Hava kirliliğinin oluşumunda meteorolojik ve
topoğrafik faktörler önemli rol oynamaktadır.
Rüzgâr, sıcaklık ve basınç gibi değişkenler
kirleticilerin dağılımını belirlerken, inversiyon
olayları kirli havanın atmosferde hapsolmasına
neden olmaktadır. Ayrıca çanak şeklindeki
topoğrafyalar hava dolaşımını sınırlandırarak
kirliliğin birikmesine yol açmaktadır. Bunun yanında
sanayileşme, fosil yakıt kullanımı ve yoğun trafik
gibi insan kaynaklı etkenler kirliliği artırmaktadır.

Hava kirliliği ile iklim değişikliği arasında güçlü bir
karşılıklı ilişki bulunmaktadır. Fosil yakıt kullanımı
hem hava kalitesini düşürmekte hem de sera gazı
emisyonlarını artırarak küresel ısınmayı
hızlandırmaktadır. Artan sıcaklıklar ve değişen iklim
koşulları ise hava kirliliğini daha da
kötüleştirmektedir. Bu nedenle temiz enerjiye geçiş,
sürdürülebilir ulaşım sistemleri ve yeşil altyapı
çözümleri, hem hava kalitesinin iyileştirilmesi hem
de iklim değişikliğiyle mücadele açısından büyük
önem taşımaktadır.
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SUNUM ÖZETİ:

HAVA KİRLİLİĞİNİN ETKİLERİ VE RİSK BOYUTU

AYDIN ADNAN MENDERES ÜNİVERSİTESİ
PROF. DR. EMİNE DİDEM EVCİ KİRAZ SUNUMU
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Küresel ölçekte nüfus yapısının son yüzyılda önemli
bir dönüşüm sürecine girdiğini ve bu dönüşümün
temelinde tıbbi ilerlemeler, yaşam standartlarının
yükselmesi ve doğurganlık oranlarındaki azalışın yer
aldığını ortaya koymaktadır. Bu gelişmeler, dünya
genelinde yaşlı nüfus oranının artmasına yol açarak
demografik yapıda belirgin bir değişim
yaratmaktadır.

Yaşlanan nüfusun artışı, yalnızca demografik bir
değişim olarak kalmayıp; iş gücü piyasaları, sosyal
güvenlik sistemleri, sağlık hizmetleri ve kentsel
planlama gibi birçok alanda yapısal dönüşümleri
beraberinde getirmektedir. Bu bağlamda, yaşlanma
olgusu çok boyutlu etkileri olan bir süreç olarak
değerlendirilmekte ve farklı politika alanlarında
yeniden düzenlemeleri gerekli kılmaktadır.

Bununla birlikte, yaşlı nüfusun iklim değişikliği
bağlamında çift yönlü bir konuma sahip olduğunu
vurgulamaktadır. Yaşlı bireyler, fiziksel ve sosyal
kırılganlıkları nedeniyle iklim krizinin etkilerine
karşı daha hassas bir grup olarak öne çıkarken,
sahip oldukları deneyim ve bilgi birikimi sayesinde
çözüm üretme süreçlerinde de önemli bir potansiyel
taşımaktadır. Özellikle yaşlı kadınların, iklim dirençli
toplumların inşasında özgün bir rol üstlendiği
belirtilmektedir. Tarihsel olarak toplumsal
dayanışma ağlarında aktif rol alan kadınlar, kriz
anlarında kaynak yönetimi ve bakım emeği gibi
alanlarda önemli katkılar sunmaktadır.

Kırsal alanlarda yaşayan yaşlı kadınların geleneksel
tarım yöntemleri, su tasarrufu teknikleri ve doğayla
uyumlu yaşam pratiklerine ilişkin bilgi birikimi,
sürdürülebilir çözümler geliştirilmesinde değerli bir
kaynak olarak değerlendirilmektedir.

Yaşlı kadınların toplumsal güven ilişkileri kurma
kapasitelerinin, iklim değişikliğine karşı kolektif
eylem ve dayanışma mekanizmalarının
geliştirilmesinde önemli bir avantaj sağladığını ifade
etmektedir. Yerel düzeyde dayanışma ağlarının
güçlendirilmesi ve kuşaklar arası bilgi aktarımının
sağlanması, hem toplumsal direncin artırılmasına
hem de çevresel farkındalığın yaygınlaşmasına katkı
sunmaktadır.

Sonuç olarak, iklim değişikliği ile mücadelede
kapsayıcı, bütüncül ve çok boyutlu politikaların
geliştirilmesi gerektiği vurgulanmaktadır. Bu süreçte
yaşlı kadınların deneyimlerinin ve potansiyellerinin
karar alma mekanizmalarına dahil edilmesi, daha
adil ve sürdürülebilir çözümlerin üretilmesini
mümkün kılacaktır. Bu çerçevede, yaşlanan nüfusun
doğru şekilde değerlendirilmesi durumunda, bu
demografik dönüşümün iklim dirençli bir geleceğin
inşasında önemli bir fırsata dönüşebileceği ifade
edilmektedir.
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3. OTURUM: DÜNYA’DA İYİ UYGULAMALAR VE
ÇÖZÜM YAKLAŞIMLARI 
ERZURUM BÜYÜKŞEHİR BELEDİYESİ
İKLİM DEĞİŞİKLİĞİ VE SIFIR ATIK DAİRE BAŞKANI
MODERATÖR: FATİH ÇARIKCIOĞLU 

Uluslararası şehir örnekleri

Enerji, ulaşım ve planlama politikaları

Emisyon azaltım araçları ve teknolojik çözümler

Yönetişim ve veri temelli karar verme süreçleri

Bu oturumda ele alınan “dünya’da iyi uygulamalar ve
çözüm yaklaşımları”, hava kalitesi yönetiminin
yalnızca yerel değil küresel ölçekte
değerlendirilmesi gerektiğini ortaya koymaktadır.
Pek çok şehir, artan hava kirliliği sorununa karşı
yenilikçi ve bütüncül politikalar geliştirerek başarılı
sonuçlar elde etmiştir. Bu bağlamda uluslararası
deneyimlerin incelenmesi, Erzurum gibi kentler için
uygulanabilir ve yol gösterici stratejilerin
geliştirilmesine katkı sağlamaktadır. Ancak bu
uygulamaların doğrudan kopyalanması yerine, yerel
coğrafi ve sosyo-ekonomik koşullara uyarlanması
gerekmektedir.

Uluslararası örnekler, hava kalitesini iyileştirmeye
yönelik politikaların çok boyutlu bir yapıya sahip
olduğunu göstermektedir. Düşük emisyon bölgeleri
oluşturulması, araç kaynaklı kirliliğin azaltılmasında
etkili olurken; yeşil alanların artırılması ve
sürdürülebilir kentsel tasarım ilkelerinin
benimsenmesi de önemli katkılar sağlamaktadır. Bu
tür uygulamalar, Erzurum’un topoğrafik ve iklimsel
özellikleri dikkate alınarak adapte edildiğinde yerel
ölçekte olumlu sonuçlar doğurabilir.

Enerji politikaları, hava kalitesi üzerinde doğrudan
etkili olan temel belirleyicilerden biridir. Fosil yakıt
kullanımının azaltılması, temiz yakıt teknolojilerinin
yaygınlaştırılması ve yenilenebilir enerji
kaynaklarına yönelim, özellikle kış aylarında
yoğunlaşan emisyonların düşürülmesinde kritik rol
oynamaktadır. Erzurum gibi soğuk iklim koşullarına
sahip şehirlerde, ısınma kaynaklı kirliliğin azaltılması
için enerji dönüşüm politikalarının öncelikli olarak
ele alınması gerekmektedir.

Ulaşım politikaları da hava kalitesi yönetiminde
önemli bir yer tutmaktadır. Toplu taşıma
sistemlerinin geliştirilmesi, elektrikli ve düşük
emisyonlu araçların teşvik edilmesi ve yaya ile
bisiklet dostu ulaşım altyapılarının oluşturulması,
kentsel ölçekte emisyonların azaltılmasına katkı
sağlamaktadır. Bununla birlikte kompakt kent
modeli gibi planlama yaklaşımları, hem ulaşım
ihtiyacını azaltmakta hem de enerji verimliliğini
artırarak hava kalitesine olumlu etki etmektedir.

Teknolojik çözümler, modern hava kalitesi
yönetiminin vazgeçilmez unsurlarındandır.
Endüstriyel tesislerde kullanılan filtreleme ve baca
gazı arıtma sistemleri kirletici emisyonları kontrol
altına alırken; akıllı sensörler ve veri temelli
modelleme teknikleri, hava kirliliğinin zamansal ve
mekânsal dağılımını detaylı şekilde analiz etmeyi
mümkün kılmaktadır. Bu tür teknolojilerin
Erzurum’da yaygınlaştırılması, özellikle kritik
dönemlerde kirlilik seviyelerinin etkin biçimde
izlenmesini ve yönetilmesini sağlayacaktır.

Son olarak, yönetişim süreçleri hava kalitesi
yönetiminin başarısında belirleyici bir rol
oynamaktadır. Kamu kurumları, yerel yönetimler,
akademik çevreler ve sivil toplum kuruluşları
arasındaki iş birliği, etkili ve sürdürülebilir
politikaların geliştirilmesini mümkün kılmaktadır.
Şeffaf ve katılımcı karar alma mekanizmaları ile
toplumun bilinçlendirilmesi, uygulamaların
etkinliğini artırmaktadır. Bu çerçevede, uluslararası
deneyimlerin yerel dinamiklerle bütünleştirilmesi,
Erzurum için uzun vadeli ve kalıcı çözümler
üretilmesine önemli katkılar sunacaktır.
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Dünya’da iyi uygulamalar ve çözüm yaklaşımlarının
ele alındığı bu çalıştay, kentlerin karşı karşıya
olduğu çevresel sorunlara bütüncül, uygulanabilir ve
sürdürülebilir çözümler geliştirilmesi amacıyla
düzenlenmiştir. Farklı disiplinlerden
akademisyenler, yerel yönetim temsilcileri, kamu
kurumları ve teknik uzmanların katılımıyla
gerçekleştirilen çalıştayda; çevre yönetiminde
güncel eğilimler, teknolojik gelişmeler ve politika
araçları kapsamlı bir şekilde değerlendirilmiştir. Bu
çerçevede, özellikle kentleşme baskısı altında artan
çevresel sorunların çözümünde veri odaklı
yaklaşımların önemi vurgulanmıştır.

Çalıştayın ana temalarından biri, hava kalitesinin
izlenmesi ve yönetilmesine yönelik yenilikçi
sistemlerin geliştirilmesi olmuştur. Bu kapsamda
sensör teknolojileri, gerçek zamanlı veri izleme,
büyük veri analitiği ve karar destek sistemleri gibi
araçların çevresel yönetimde sağladığı katkılar
detaylı biçimde ele alınmıştır. Katılımcılar, yalnızca
ölçüm yapmanın yeterli olmadığı; elde edilen
verilerin anlamlandırılması, analiz edilmesi ve
politika süreçlerine entegre edilmesi gerektiği
konusunda ortak bir görüş ortaya koymuştur.

Bu genel bağlam içerisinde Erzurum Büyükşehir
Belediyesi tarafından geliştirilen hava kalitesi izleme
sistemi, çalıştayda öne çıkan yerel uygulamalardan
biri olarak değerlendirilmiştir. Şehir merkezinde
farklı kullanım alanlarını temsil edecek şekilde
konumlandırılmış toplam 20 ölçüm cihazı sayesinde
hava kalitesi sürekli ve anlık olarak takip
edilmektedir. Bu sistem, kentsel ölçekte hava
kirliliğinin mekânsal dağılımını ortaya koyarak daha
isabetli ve hedef odaklı müdahalelere imkân
sağlamaktadır.

Kurulan izleme altyapısı kapsamında; karbondioksit
(CO₂), uçucu organik bileşikler (TVOC), partikül
madde (PM2.5 ve PM10), sıcaklık ve nem gibi
çevresel parametreler düzenli olarak ölçülmektedir.
Elde edilen veriler merkezi bir dijital platformda
toplanmakta ve gelişmiş analiz araçlarıyla
işlenmektedir. Harita tabanlı izleme sistemleri ve
grafiksel paneller aracılığıyla hem anlık durum
değerlendirmesi yapılmakta hem de geçmişe dönük
eğilimler detaylı şekilde incelenebilmektedir.

Çalıştayda yapılan değerlendirmeler, Erzurum’da
özellikle kış aylarında artan ısınma kaynaklı
emisyonlar ve trafik yoğunluğunun hava kalitesi
üzerinde belirleyici etkiler oluşturduğunu ortaya
koymaktadır. Sensör verileri, belirli dönemlerde
partikül madde yoğunluklarında artış yaşandığını
gösterirken, meteorolojik faktörlerin de kirletici
dağılımı üzerinde önemli rol oynadığı
anlaşılmaktadır. Bu durum, yerel yönetimlerin veri
temelli ve mevsimsel dinamikleri dikkate alan
stratejiler geliştirmesini gerekli kılmaktadır.

Sonuç olarak, çalıştayda ele alınan yaklaşımlar
doğrultusunda Erzurum örneği, çevresel yönetimde
teknolojik altyapının etkin kullanımına dayalı başarılı
bir uygulama olarak öne çıkmaktadır. Geniş sensör
ağı, gerçek zamanlı veri analizi ve kullanıcı dostu
izleme sistemleri sayesinde hava kalitesi etkin
biçimde izlenmekte ve yönetilmektedir. Bu tür
uygulamalar, sürdürülebilir şehircilik hedeflerine
ulaşılması, çevresel risklerin azaltılması ve toplum
sağlığının korunması açısından önemli bir model
teşkil etmektedir.
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Çalışma, Erzurum’da ulaşım kaynaklı hava kirliliğinin
mevcut durumunu kapsamlı bir şekilde analiz
ederek, sorunun çevresel ve toplumsal boyutlarını
ortaya koymaktadır. 2024 yılı itibarıyla PM₁₀
değerinin 52,3 μg/m³ seviyesinde olduğu ve ulusal
sınırların üzerinde seyrettiği belirtilmektedir. Bu
durum, hava kirliliğinin yalnızca çevresel bir sorun
değil, aynı zamanda ciddi bir halk sağlığı problemi
olduğunu göstermektedir. Erzurum’un coğrafi ve
iklimsel özellikleri de bu sorunu derinleştirmektedir.

Kentin yüksek rakımı, sert kış koşulları ve inversiyon
etkisi, kirleticilerin atmosferde dağılmasını
zorlaştırarak birikmesine neden olmaktadır. Bu
doğal faktörler, özellikle kış aylarında hava
kirliliğinin daha yoğun hissedilmesine yol
açmaktadır. Dolayısıyla Erzurum’da hava kalitesi,
yalnızca insan faaliyetlerine bağlı değil, aynı
zamanda doğal koşullarla da yakından ilişkilidir. Bu
durum, çözüm stratejilerinin çok boyutlu olarak ele
alınmasını gerektirmektedir.

Ulaşım verileri incelendiğinde, Erzurum’da yaklaşık
142 bin motorlu aracın bulunduğu ve bu sayının son
yıllarda hızlı bir artış gösterdiği görülmektedir. 2019
yılından itibaren %31,6 oranında artan araç sayısı,
Türkiye ortalamasının üzerindedir. Araç parkının
yarısından fazlasını bireysel otomobillerin
oluşturması, toplu taşımanın yeterince tercih
edilmediğini ortaya koymaktadır. Mevcut eğilimlerin
devam etmesi halinde araç sayısının 2030 yılına
kadar ciddi seviyelere ulaşacağı öngörülmektedir.

Ulaşım altyapısı geniş olmasına rağmen, özellikle
kent merkezinde yoğun trafik sorunu
yaşanmaktadır. Günlük yaklaşık 14.800 araçlık
yoğunluk, trafik akışını zorlaştırmakta ve çevresel
etkileri artırmaktadır. Emisyon analizleri, NOₓ
emisyonlarının %55’inin motorlu taşıtlardan
kaynaklandığını göstermektedir. Ayrıca sabah ve
akşam saatlerinde emisyonların iki katına çıkması,
trafik yoğunluğu ile hava kirliliği arasındaki güçlü
ilişkiyi açıkça ortaya koymaktadır.

CBS tabanlı analizler, hava kirliliğinin mekânsal
dağılımını ortaya koyarak özellikle ana ulaşım
aksları, kavşaklar ve otogar çevresinin yüksek riskli
bölgeler olduğunu göstermektedir. Aynı zamanda
gürültü haritaları da kent merkezinde sınır
değerlerin aşıldığını ortaya koymaktadır. Bu
bulgular, ulaşım ve çevre politikalarının veri temelli
planlanmasının önemini vurgulamaktadır.

Çalışmada çözüm önerileri kapsamında
sürdürülebilir ulaşım yaklaşımları ele alınmaktadır.
Sürdürülebilir Kentsel Ulaşım Planı (SUMP) ile toplu
taşıma, elektrikli araçlar, bisiklet altyapısı ve akıllı
trafik sistemleri önerilmekte; bu sayede
emisyonlarda önemli azalmalar sağlanabileceği
belirtilmektedir. Ayrıca 15 dakikalık şehir modeli ile
bireylerin temel ihtiyaçlarına yakın mesafede
ulaşması hedeflenerek özel araç kullanımının
azaltılması amaçlanmaktadır. Genel olarak çalışma,
bütüncül ve bilimsel politikalarla hava kirliliğinin
önemli ölçüde azaltılabileceğini ortaya koymaktadır.

SUNUM ÖZETİ:

DÜNYA’DA İYİ UYGULAMALAR VE ÇÖZÜM
YAKLAŞIMLARI 
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ALAN 1:
ISINMA VE ENERJİ DÖNÜŞÜMÜ 

MASA BAŞKANI:
PROF. DR. HANEFİ BAYRAKTAR

KATLIMCILAR:

Bu oturumda masa başkanlığı Prof. Dr. Hanefi
BAYRAKTAR tarafından yürütmüş ve grup süreci
kendisi tarafından koordine edilmiştir. Oturumun
başlangıcında BAYRAKTAR, katılımcıları
bilgilendirerek katılımcıdan, ısınma kaynaklı
emisyonların azaltılması, enerji verimliliği ve bina
iyileştirme ve alternatif enerji çözümleri başlıklarda
değerlendirilmek üzere, kendi alanlarına ilişkin
gözlem ve öneri maddesi yazmalarını talep etmiştir.

 
Katılımcıların bireysel ve ortak
katkılarıdoğrultusunda oluşturulan ve grup
içerisinde değerlendirilen tüm öneriler aşağıda
sunulmuştur:

Temiz Hava EylemPlanı kapsamında, ısınmaile
ilgili alınmışmevcut kararlar üzerinde revizeler
yapılacak; üzerinde durulması gereken eksik
noktalarplana dahil edilecektir.

MASA ÇIKTILARI:

ERZURUM HAVA KALİTESİ STRATEJİK DEĞERLENDİRME ÇALIŞTAYI SONUÇ RAPORU

Daha önce önerilen "doğalgaz kullanımının
yaygınlaştırılması" hedefi, güncel planlamada
"doğalgazın kolay ulaşılabilir hale getirilmesi"
şeklindegenişletilmiştir.
Organize Sanayi Bölgelerinde (OSB) doğalgaz
enerjisikullanılabilir durumdadır; ancak bu geçiş
süreci ilgili firmaların inisiyatifine ve bağlılığına
dayanmaktadır.
Sanayi bölgelerinde doğalgazkullanımı maliyetli
bir seçenek olarak görülmektedir. Erzurum'daki
iki adet organize sanayi bölgesinde doğalgaz
altyapısı bulunmasına rağmen, hâlâ kömür ve
atık yağları kullanarak enerji sağlayan
firmalarmevcuttur.
Sanayi ve yerleşikalanlarda yaklaşık %20'likbir
kesim henüz doğalgaz kullanmamaktadır.
Sanayide büyük orandakömür ve diğerfosil
yakıtların kullanımdüzeyi hâlâ çok yüksektir. Bu
durum, Erzurum'un mevcut hava şartlarını ve
kalitesini doğrudan olumsuz etkilemektedir.



ALAN 1: ISINMA VE ENERJİ DÖNÜŞÜMÜ MASA ÇIKTILARI
MASA BAŞKANI: PROF. DR. HANEFİ BAYRAKTAR

ERZURUM HAVA KALİTESİ STRATEJİK DEĞERLENDİRME ÇALIŞTAYI SONUÇ RAPORU

Hava kalitesini artırmak adına doğalgazın
yalnızca yaygınlaştırılması değil, aynı zamanda
son kullanıcı için daha kolay ulaşılabilir hale
getirilmesi hedeflenmektedir.
Devletin bu konuda sunduğu çeşitli teşvik ve
destek mekanizmaları bulunmasına rağmen,
özellikle tesisat ve kullanım maliyetlerinden
ötürü yaklaşık %20'likbir kesim hâlâ kömür
kullanmaya devam etmektedir.
Bu kitlenin doğalgaza geçişini hızlandırmak için
maliyet yükünü hafifletecek ek çözümler ve
yerel stratejiler üzerinde durulması
planlanmaktadır.
Güncel durumda atık yağların kontrolsüz satışı
ve ısınma amaçlı (sobalarda) kullanımı hava
kirliliğini tetiklemektedir. Sanayi bölgelerinde
araçların plastik parçaları dahil olmak üzere her
türlü atığın yakılmasının önüne geçilmesi için
etkili bir denetim mekanizması ve cezai
yaptırımlar talep edilmektedir.
Halkın kömür kullanımının tamamen bitirilmesi
hedeflenmekte ve bu süreçtesıkı bir takip
istenmektedir.
Temiz Hava Merkezi tarafından ayda bir kez
halka yönelik farkındalık seminerleri
düzenlenmesi önerilmektedir.
Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği İl
Müdürlüğü tarafından hazırlanan eğitim
belgelerinin, belediye tarafından görsel ve işitsel
"spot" içeriklere dönüştürülerek kitlelere
ulaştırılması hedeflenmektedir.
Hazırlanan bu dokümanlar doğrultusunda
belediye personeline de eğitimler verilecek,
kurum içi bilinçlenme sağlanacaktır.

Okullarda çocukların zihnindekalıcı olması
amacıylaçevre bilinci konulu etkinlikler ve "Sıfır
Atık" projeleri hayata geçirilecektir.
Esnafa iş yeri açma ruhsatı, müteahhitlere ise
yapı ruhsatıverilme aşamasında; "Çevre Bilinci
Eğitimi" alma ve çevre politikalarına uyma
taahhüdü zorunlu hale getirilecektir.
Bu sistem ilçe belediyeleri ve organize
sanayibölgelerinde de eş zamanlı uygulanacaktır.
Erzurum’da yakılma derecesi çok düşük olan
yerli kömürlerin kullanımı büyük bir sorun teşkil
etmektedir; yakıt kalitesinin mutlak suretle
iyileştirilmesi gerekmektedir.
Hilalkent gibi büyük sitelerde kömür kullanımına
rastlanmaması olumlu bir veridir. Bu bağlamda
merkezi sistemle ısınma artık zorunlu hale
getirilmelidir.
Pay ölçerli sistemlerin ve sıcaklık ayarlı vanaların
kullanımı yaygınlaştırılmalı, varlık yönetimi
konusundaki eksiklikler giderilmelidir.
Jeotermal enerji kaynaklarının kullanımı (5 bin
hanelik merkezi ısınma örnekleri ve Atatürk
Üniversitesi Kampüsü gibi)
önceliklendirilmelidir.
Kamu binalarında enerji etüdü yapılarak
verimlilik artırılmalı ve maksimum100
metrekarelik Güneş Enerjisi Sistemleri (GES)
desteklenip denetlenmelidir.
Ruhsat aşamasında, enerji israfına yol açan
gereksiz dış süs aydınlatmalarının yasaklanması
talep edilmektedir.
Müteahhitler ısı yalıtımı konusunda eğitilmeli ve
kaliteli malzeme kullanımı reklamlarla ön plana
çıkarılmalıdır.



ALAN 1: ISINMA VE ENERJİ DÖNÜŞÜMÜ MASA ÇIKTILARI
MASA BAŞKANI: PROF. DR. HANEFİ BAYRAKTAR

ERZURUM HAVA KALİTESİ STRATEJİK DEĞERLENDİRME ÇALIŞTAYI SONUÇ RAPORU

"Evinizin yalıtımı nedir?" gibi çarpıcı sorularla
halkın farkındalığı diri tutulmalıdır.
Çatılarda ve zemin katlarda ısı yalıtım
standartlarının şiddetle artırılması; sığınakgibi
ortak alanların da yalıtım kapsamına alınması
önerilmektedir.
Hava kalitesini artırmak adına doğalgazın
yalnızca yaygınlaştırılması değil, aynı zamanda
son kullanıcı için daha kolay ulaşılabilir hale
getirilmesi hedeflenmektedir.
Devletin bu konuda sunduğu çeşitli teşvik ve
destek mekanizmaları bulunmasına rağmen,
özellikle tesisat ve kullanım maliyetlerinden
ötürü yaklaşık %20'likbir kesim hâlâ kömür
kullanmaya devam etmektedir.
Bu kitlenin doğalgaza geçişini hızlandırmak için
maliyet yükünü hafifletecek ek çözümler ve
yerel stratejiler üzerinde durulması
planlanmaktadır.
Güncel durumda atık yağların kontrolsüz satışı
ve ısınma amaçlı (sobalarda) kullanımı hava
kirliliğini tetiklemektedir. Sanayi bölgelerinde
araçların plastik parçaları dahil olmak üzere her
türlü atığın yakılmasının önüne geçilmesi için
etkili bir denetim mekanizması ve cezai
yaptırımlar talep edilmektedir.
Halkın kömür kullanımının tamamen bitirilmesi
hedeflenmekte ve bu süreçtesıkı bir takip
istenmektedir.
Temiz Hava Merkezi tarafından ayda bir kez
halka yönelik farkındalık seminerleri
düzenlenmesi önerilmektedir.
Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği İl
Müdürlüğü tarafından hazırlanan eğitim
belgelerinin, belediye tarafından görsel ve işitsel
"spot" içeriklere dönüştürülerek kitlelere
ulaştırılması hedeflenmektedir.

Hazırlanan bu dokümanlar doğrultusunda
belediye personeline de eğitimler verilecek,
kurum içi bilinçlenme sağlanacaktır.
Okullarda çocukların zihnindekalıcı olması
amacıylaçevre bilinci konulu etkinlikler ve "Sıfır
Atık" projeleri hayata geçirilecektir.
Esnafa iş yeri açma ruhsatı, müteahhitlere ise
yapı ruhsatıverilme aşamasında; "Çevre Bilinci
Eğitimi" alma ve çevre politikalarına uyma
taahhüdü zorunlu hale getirilecektir.
Bu sistem ilçe belediyeleri ve organize
sanayibölgelerinde de eş zamanlı uygulanacaktır.
Erzurum’da yakılma derecesi çok düşük olan
yerli kömürlerin kullanımı büyük bir sorun teşkil
etmektedir; yakıt kalitesinin mutlak suretle
iyileştirilmesi gerekmektedir.
Hilalkent gibi büyük sitelerde kömür kullanımına
rastlanmaması olumlu bir veridir. Bu bağlamda
merkezi sistemle ısınma artık zorunlu hale
getirilmelidir.
Pay ölçerli sistemlerin ve sıcaklık ayarlı vanaların
kullanımı yaygınlaştırılmalı, varlık yönetimi
konusundaki eksiklikler giderilmelidir.
Jeotermal enerji kaynaklarının kullanımı (5 bin
hanelik merkezi ısınma örnekleri ve Atatürk
Üniversitesi Kampüsü gibi)
önceliklendirilmelidir.
Kamu binalarında enerji etüdü yapılarak
verimlilik artırılmalı ve maksimum100
metrekarelik Güneş Enerjisi Sistemleri (GES)
desteklenip denetlenmelidir.
Ruhsat aşamasında, enerji israfına yol açan
gereksiz dış süs aydınlatmalarının yasaklanması
talep edilmektedir.
Müteahhitler ısı yalıtımı konusunda eğitilmeli ve
kaliteli malzeme kullanımı reklamlarla ön plana
çıkarılmalıdır.



ALAN 1: ISINMA VE ENERJİ DÖNÜŞÜMÜ MASA ÇIKTILARI
MASA BAŞKANI: PROF. DR. HANEFİ BAYRAKTAR

ERZURUM HAVA KALİTESİ STRATEJİK DEĞERLENDİRME ÇALIŞTAYI SONUÇ RAPORU

"Evinizin yalıtımı nedir?" gibi çarpıcı sorularla
halkın farkındalığı diri tutulmalıdır.
Çatılarda ve zemin katlarda ısı yalıtım
standartlarının şiddetle artırılması; sığınakgibi
ortak alanların da yalıtım kapsamına alınması
önerilmektedir.
Saraybosna Kavşağı, Tortum GES ve Yıldızkent
Kervansaray yönündeki trafik akışı
denetlenmelidir.
Dönel kavşaklardaki sinyalizasyon ve trafik ışığı
süreleri, dur-kalkkaynaklı emisyonu azaltmak
adına yeniden gözden geçirilmelidir.
Yıldızkent’i şehre bağlayangüvenli bir
bisikletyolu yapılmalı ve geçişlerde gerekli
sinyalizasyon önlemleri alınmalıdır.
İmar planları parsel bazlı oluşturulmalı ve
kentsel dönüşümbu doğrultuda uygulanmalıdır.
Yıldızkent ve Yenişehirgibi rüzgar alan
bölgelerde, rüzgar koridorlarını kesmemek adına
dikey mimari yerine yatay mimari tercih
edilmelidir.
Şehir planlama süreçlerinde meteoroloji
mühendislerine ihtiyaçduyulmaktadır; bu alanda
yüksek lisans ve doktora yapmış uzmanların
istihdamı sağlanmalıdır.
Meteorolojik erken uyarı sistemleri kurulmalıve
çalışanların iş yerine yakın ikamet etmesi teşvik
edilerek trafik yükü azaltılmalıdır.
Projelerin hayata geçirilmesi için "Horizon" gibi
uluslararası sistemler üzerinden dış finansman
ve hibe yolları aranmalıdır.

Çalıştay kapsamında belirlenen 10 öncelikli ve
uygulanabilir madde, İsmail Yusuf Gökemer
tarafından programın ilerleyen bölümünde tüm
katılımcılara sunulmuştur. Bu maddeler aşağıda
belirtilmiştir.

1.Sanayide kömür ve diğer fosil yakıtların
kullanımının azaltılması, doğalgaza geçişin ise
zorunlu hale getirilmesi gerekmektedir.

2.Atık yağ, plastik ve diğer zararlı atıkların
yakılması; sıkı denetimler ve caydırıcı
cezalarla engellenmelidir.

3.Halkın çevre ve hava kirliliği konusunda
bilinçlendirilmesi amacıyla kamu spotları,
eğitim programları ve seminerler
düzenlenmelidir.

4.Isı yalıtımı standartları zorunlu hale
getirilmeli ve bu standartların uygulanması
düzenli olarak denetlenmelidir.

5.Sanayi kuruluşları ve şehir genelinde etkin bir
denetim mekanizması oluşturulmalıdır.

6.Meteorolojik erken uyarı sistemi kurulmalı ve
hava kirliliğinin kritik seviyeye ulaştığı
günlerde emisyon kısıtlamaları
uygulanmalıdır.

7.Şehir planlamasında hava sirkülasyonunu
sağlamak amacıyla rüzgar koridorları
korunmalıdır.

8.Doğalgazın erişilebilirliği artırılarak daha
geniş kesimlerin kullanımına sunulmalıdır.

9.Kamu binalarında enerji verimliliği artırılmalı
ve Güneş Enerjisi Sistemleri (GES)
uygulamaları yaygınlaştırılmalıdır.

10.Toplu taşıma ve ulaşım politikalarında düşük
emisyonlu sistemler desteklenmeli; elektrikli
otobüsler, bisiklet yolları ve trafik
optimizasyonu uygulamaları
yaygınlaştırılmalıdır.



Bu oturumda masa başkanlığı Prof. Dr. Prof. Dr.
Doğan DURSUN tarafından yürütmüş ve grup süreci
kendisi tarafından koordine edilmiştir. Oturumun
başlangıcında DURSUN, katılımcıları bilgilendirerek
katılımcıdan, kentsel form ve hava sirkülasyonu,
ulaşım politikaları ve trafik kaynaklı emisyonlar ve
mikroklima ve topoğrafik etkiler başlıklarda
değerlendirilmek üzere, kendi alanlarına ilişkin
gözlem ve öneri maddesi yazmalarını talep etmiştir.

 
Katılımcıların bireysel ve ortak katkıları
doğrultusunda oluşturulan ve grup içerisinde
değerlendirilen tüm öneriler aşağıda sunulmuştur:

Şehirdeki yapılaşma şekli ve dar sokakların
araçlarla kapatılması hava sirkülasyonunu
olumsuz etkilemektedir.

ALAN 2: 
KENTSEL SİSTEMLER VE MEKÂNSAL
PLANLAMA 

MASA BASKANI:
PROF. DR. DOĞAN DURSUN

ERZURUM HAVA KALİTESİ STRATEJİK DEĞERLENDİRME ÇALIŞTAYI SONUÇ RAPORU

1.Prof. Dr. Doğan DURSUN (Atatürk Üniversitesi)
2.Prof. Dr. Süleyman TOY (Atatürk Üniversitesi)
3.Prof. Dr. Aslıhan ESRİNGÜ (Atatürk Üniversitesi)
4.Doç. Dr. Merve YAVAŞ (Atatürk Üniversitesi)
5.Prof. Dr. Emine Didem EVCİ KİRAZ (Aydın Adnan Menderes Üniversitesi)
6.Halil İbrahim GÜNGÖR (Yakutiye İlçe Sağlık Müdürlüğü)
7.Sinan YILDIZ (Yakutiye İlçe Sağlık Müdürlüğü)
8.Aytanç Berkant DÖNEKLİ (Palandöken Kaymakamlığı)
9.Recep TOPTAŞ (Palandöken İlçe Sağlık Müdürlüğü)

KATLIMCILAR:

MASA ÇIKTILARI:

Rüzgar koridorlarına yönelik imar planı
çalışmalarının yetersiz olması önemli bir
sorundur.
Hava koridorlarının oluşumunda çeşitli
problemler yaşanmaktadır.
Dere yataklarının kapatılarak yola
dönüştürülmesi doğal hava akışını
engellemektedir.
Vatandaşların büyük bir kısmında çevre ve hava
kalitesi konusunda bilgi eksikliği bulunmaktadır.
Toplumun sağlık okuryazarlığı seviyesi düşük
durumdadır.
Daha düşük maliyet amacıyla binaların tarım
alanlarına yapılması ulaşım yollarını
daraltmaktadır.
Şehirde uygulanan serbest dolaşım sistemi,
sistemi kullanmayan bireyleri daha fazla
olumsuz etkilemektedir.
İmar uygulamalarında parsel bazlı imar
değişikliklerinin zorlaştırılması gerekmektedir.



ALAN 2: KENTSEL SİSTEMLER VE MEKÂNSAL PLANLAMA 
MASA BASKANI: PROF. DR. DOĞAN DURSUN

ERZURUM HAVA KALİTESİ STRATEJİK DEĞERLENDİRME ÇALIŞTAYI SONUÇ RAPORU

Aynı bölgede farklı kat yüksekliklerine sahip
binaların bulunması plansız kentleşmeye neden
olmaktadır.
Yenişehir ve Dadaşkent gibi planlı yerleşim
alanları zamanla bozulmaktadır.
Binaların yükselmesi rüzgar akışını engellediği
için açık hava koridorları bırakılmalıdır.
Bilim insanlarının yöneticileri bilgilendirmesi ve
uyarması gerekmektedir.
Belediyelerin gerekli harita ve verilere sahip
olması sağlanmalıdır.
Dere yatakları korunmalı ve yeşil alanlar
artırılmalıdır.
Rüzgar haritalarına yönelik raporlar
hazırlanmalıdır.
Kurumlar arasında ortak bir izleme platformu
oluşturulmalıdır.
Riskli hastalıklara sahip bireylerin daha dikkatli
davranması gerekmektedir.
Risk haritaları hazırlanarak risk bölgeleri
belirlenmelidir.
Kentsel dönüşüm çalışmaları hava kirliliği ve
rüzgar koridorları dikkate alınarak
yürütülmelidir.
Halkın çevre konusunda eğitilmesi ve
bilinçlendirilmesi gerekmektedir.
Konut alanlarında yeşil alan bölgeleri
belirlenmelidir.
Kentsel tarım uygulamaları yaygınlaştırılmalıdır.
Ağaçlandırma çalışmaları artırılmalıdır.
Ovanın korunmasına yönelik çalışmalar
yapılmalıdır.
Ovanın korunması amacıyla koruma enstitüsü
geliştirilmelidir.
Hava kirliliğine yönelik çözüm önerilerini içeren
raporlar hazırlanmalıdır.

Dijital çağın imkanlarından yararlanılarak sosyal
medya etkin şekilde kullanılmalıdır.
Güneş enerjisinin kullanım oranı artırılmalıdır.
Hava kalitesine yönelik uyarı sistemleri
kurulmalıdır.
Tehlike derecesine göre belirli alanlarda
sınırlamalar uygulanmalıdır.
Jeotermal enerji kaynaklarının kullanımı
yaygınlaştırılmalıdır.
Egzoz emisyonları ulaşım kaynaklı önemli
sorunlardan biridir.
Kavşak yönetim sistemlerinde çeşitli eksiklikler
bulunmaktadır.
Şerit kullanımına ilişkin problemler
yaşanmaktadır.
Kış aylarında fazla yakıt kullanımı hava kirliliğini
artırmaktadır.
Özel araç kullanımının yoğun olması trafik
sorunlarını büyütmektedir.
Toplu taşıma araçları yeterli konfor ve hijyen
koşullarına sahip değildir.
Yayalar ve bisiklet kullanıcıları için yeterli alan
bulunmamaktadır.
Kar birikimi için yeterli boş alan
bulunmamaktadır.
Park alanlarının yetersiz olması ulaşım
sorunlarını artırmaktadır.
Güzergah temizliği düzenli şekilde
yapılmamaktadır.
Akıllı sinyalizasyon sistemleri yeterince yaygın
değildir.
Kapalı durak sayısı yetersizdir.
Raylı sistemler dahil olmak üzere toplu taşıma
sistemleri geliştirilmelidir.
Kapalı durakların sayısı artırılmalıdır.
Kapalı duraklarda kış ayları için ısıtıcı sistemler
kurulmalıdır.
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Yaz ayları için duraklarda klima sistemleri
bulunmalıdır.
Kar yağışına uygun ulaşım altyapısı
oluşturulmalıdır.
Akıllı ulaşım sistemleri yaygınlaştırılmalıdır.
Alt merkezler oluşturularak araç kullanımı
azaltılmalıdır.
Otobüslerin kırmızı ışık dışında gereksiz
duraklaması önlenmelidir.
Kırmızı ışık sayısı azaltılmalıdır.
Trafik akışını engelleyen unsurlar ortadan
kaldırılmalıdır.
Yeterli sayıda park alanı oluşturulmalıdır.
Toplu taşıma araçlarında alternatif yakıt
sistemlerine geçilmelidir.
Elektrikli araç kullanımına geçiş teşvik
edilmelidir.
Yenilenebilir enerji kaynaklarıyla çalışan şarj
istasyonları kurulmalıdır.
Fazla yakıt kullanımı hava kirliliğinin artmasına
neden olmaktadır.
Katta dört daire modeli hava dolaşımını olumsuz
etkilemektedir.
Ağaçlandırma çalışmalarının yanlış alanlarda
yapılması çevresel sorunlara yol açmaktadır.
Yağmur yağışlarında su akış rotaları önceden
planlanmalıdır.
Katta iki daire modeline geçilmesi cephe düzeni
ve hava dolaşımı açısından olumlu sonuç
sağlayacaktır.

Çalıştay kapsamında belirlenen 10 öncelikli ve
uygulanabilir madde, Prof. Dr. Doğan DURSUN
tarafından programın ilerleyen bölümünde tüm
katılımcılara sunulmuştur. Bu maddeler aşağıda
belirtilmiştir.

1.Şehir planlamasında rüzgar koridorlarının
korunması ve hava akışını engelleyen
yapılaşmanın önlenmesi gerekmektedir.

2.Dere yataklarının kapatılmaması ve doğal hava
dolaşımını destekleyecek yeşil alanların
artırılması önem taşımaktadır.

3.Kentsel dönüşüm çalışmalarının hava kirliliği
ve rüzgar koridorları dikkate alınarak
yürütülmesi gerekmektedir.

4.Halkın çevre bilinci ve sağlık okuryazarlığı
seviyesinin artırılmasına yönelik eğitim
faaliyetleri düzenlenmelidir.

5.Raylı sistemler başta olmak üzere toplu taşıma
altyapısı geliştirilmeli ve özel araç
kullanımının azaltılması sağlanmalıdır.

6.Toplu taşıma araçlarında elektrikli ve çevre
dostu yakıt sistemlerine geçiş teşvik
edilmelidir.

7.Akıllı ulaşım ve sinyalizasyon sistemleri
yaygınlaştırılarak trafik akışı iyileştirilmelidir.

8.Rüzgar haritaları ve risk analiz raporları
hazırlanarak hava kirliliği açısından riskli
bölgeler belirlenmelidir.

9.Güneş ve jeotermal enerji gibi yenilenebilir
enerji kaynaklarının kullanım oranı
artırılmalıdır.

10.Ağaçlandırma çalışmaları artırılarak kentsel
tarım ve yeşil alan uygulamaları
yaygınlaştırılmalıdır.
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1.Muhannet Cüneyt POLAT (Erzurun Büyükşehir Belediyesi)
2.Mustafa KOÇ (Ulaşım Daire Başkanı)
3.Doç. Dr. Ahmet ATALAY (Atatürk Üniversitesi Ulaştırma Uygulana ve 

       Araştırma Merkezi Müdür Yardımcısı)
4.Dr. Öner KAYA (İnşaat Mühendisliği Bölünü)
5.Murat ERENLER (Erzurum Büyük Şehir Belediyesi Ulaşım Daire Başkanlığı)
6.Yusuf ÖZTÜRK
7.Hanza ÖZKAN
8.Ali Rıza AKSOY (Erzurum Büyükşehir Belediyesi)

KATLIMCILAR:

Bu oturumda masa başkanlığı Doç. Dr. Ahnet
ATALAY tarafından yürütmüş ve grup süreci kendisi
tarafından koordine edilmiştir. Oturumun
başlangıcında ATALAY, katılımcıları bilgilendirerek
katılımcıdan, hava kalitesi izleme sistemleri,
kurumsal koordinasyon ve politika araçları ve
toplumsal bilinç ve davranış değişikliği başlıklarda
değerlendirilmek üzere, kendi alanlarına ilişkin
gözlem ve öneri maddesi yazmalarını talep etmiştir.

 
Katılımcıların bireysel ve ortak katkıları
doğrultusunda oluşturulan ve grup içerisinde
değerlendirilen tüm öneriler aşağıda sunulmuştur:

Okul servis araçları için okul içi ve çevresinde
güvenli park alanları oluşturulmalı ve düzenli
olarak denetlenmelidir.

MASA ÇIKTILARI:

Sosyal medya aracılığıyla hava kirliliği
konusunda toplumsal farkındalık artırılmalıdır.
Hava izleme uygulamaları tüm kurum ve
vatandaşlara duyurulmalı, veriler düzenli olarak
paylaşılmalıdır.
Aziziye bölgesinde hava kalitesi izleme
istasyonlarının sayısı artırılmalıdır.
Ağaçlandırma çalışmaları yaygınlaştırılmalıdır.
Kurumlarda ve büyük sitelerde güneş enerjisi
sistemleri teşvik edilmelidir.
İlköğretim öğrencilerine yönelik çevre bilinci
seminerleri düzenlenmelidir.
Hava sıcaklığı ve hava kalitesi birlikte
izlenmelidir.
Hava izleme istasyonları ihtiyaç duyulan
bölgelere kurulmalıdır.
Bina yıkım ve yapım süreçlerinden kaynaklanan
partikül madde kirliliği azaltılmalıdır.
Şehir içindeki bisiklet yollarının sayısı
artırılmalıdır.
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Doğalgaz altyapısı yaygınlaştırılarak kömür ve
lastik yakımı azaltılmalıdır.
Trafik kontrol merkezleri kurularak şehir trafiği
etkin şekilde yönetilmelidir.
Kavşaklarda akıllı trafik kontrol sistemleri
uygulanmalıdır.
Bisiklet kullanımı toplu taşımayla entegre
edilerek teşvik edilmelidir.
Toplu taşıma araçları elektrikli sistemlere
dönüştürülmelidir.
Şehir giriş ve çıkışlarında trafik yoğunluğu
düzenli olarak izlenmelidir.
Havayı kirleten unsurlar için ihbar hattı
kurulmalı ve etkin denetimler yapılmalıdır.
Hava kalitesi konusunda karekod uygulamaları
geliştirilerek vatandaşlar bilgilendirilmelidir.
Sanayi alanlarında merkezi ısıtma sistemleri
teşvik edilmeli ve atık yakımı önlenmelidir.
Köylerde güneş enerjisiyle sıcak su kullanımı
yaygınlaştırılmalıdır.
Taksi duraklarında soba yerine doğalgaz
kullanımı teşvik edilmelidir.
Metrobüs benzeri toplu taşıma sistemleri
yaygınlaştırılmalıdır.
Şehirlerin güçlü ve zayıf yönleri analiz edilerek
buna uygun önlemler alınmalıdır.
Şehirleşme süreçlerinde dağlık alanlar ve fay
hatları dikkate alınmalıdır.
Atık suların yağmur sularıyla karışmasını önleyici
altyapı çalışmaları yapılmalıdır.
Su kullanım bilinci artırılmalıdır.
Hava kirliliğinin temel nedenlerine yönelik kalıcı
ve uygulanabilir çözümler geliştirilmelidir.

Çalıştay kapsamında belirlenen 10 öncelikli ve
uygulanabilir madde, Doç. Dr. Ahmet Atalay
tarafından programın ilerleyen bölümünde tüm
katılımcılara sunulmuştur. Bu maddeler aşağıda
belirtilmiştir.

1.Erzurum’da trafik kontrol merkezinin
kurulması, akıllı kavşak sistemlerinin
oluşturulması ve trafiğin tek merkezden
yönetilmesi gerekmektedir.

2.Hava izleme istasyonları daha uygun bölgelere
yerleştirilmeli, sayıları artırılmalı ve elde
edilen veriler açık veri olarak paylaşılmalıdır.

3.Sosyal medya aracılığıyla farkındalık
çalışmaları yürütülmeli ve halk hava kirliliği
konusunda düzenli olarak bilgilendirilmelidir.

4.Toplu taşıma araçlarının elektrikli sistemlere
dönüştürülmesi teşvik edilmelidir.

5.Bisiklet kullanımı artırılmalı ve toplu taşıma
sistemleriyle entegre edilmelidir.

6.Kurumlar arasında koordinasyon sağlanmalı,
çevre bilinci ve hava kirliliği konusunda
ilköğretim düzeyinde eğitim ve seminerler
düzenlenmelidir.

7.Doğalgaz kullanımı yaygınlaştırılmalı; taksi
durakları ve sanayi bölgelerinde gerekli
denetimler düzenli olarak yapılmalıdır.

8.Metrobüs sistemi özellikle ana ulaşım
hatlarında planlanarak uygulanmalıdır.

9.Karekod destekli ihbar sistemi geliştirilerek
vatandaşların hava kirliliğine neden olan
durumları görüntülü şekilde bildirmesi
sağlanmalıdır.

10.Hava kalitesi izleme kurumuna ait mobil
uygulama tüm vatandaşlara ve kurumlara
tanıtılarak yaygın kullanımı sağlanmalıdır.
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GİRİŞ VE KAPSAM

Hava kirliliği, günümüzde kentlerin sürdürülebilir
gelişimi, halk sağlığının korunması ve yaşam
kalitesinin artırılması açısından çok boyutlu bir
sorun alanı olarak önemini giderek artırmaktadır.
Özellikle topoğrafik ve meteorolojik özellikleri
itibarıyla dezavantajlı kentlerde, doğal koşullar ile
insan kaynaklı faaliyetlerin birleşimi hava kalitesi
üzerinde belirleyici bir rol oynamaktadır. Bu
bağlamda Erzurum, çanak formundaki topoğrafyası
ve uzun süren kış koşulları nedeniyle hava kirliliğine
karşı hassas kentler arasında yer almakta olup,
sorunun bütüncül bir yaklaşımla ele alınmasını
zorunlu kılmaktadır. 
Bu doğrultuda düzenlenen “Erzurum Hava Kalitesi
Stratejik Değerlendirme Çalıştayı”, 20 Nisan 2026
tarihinde, farklı kurum ve kuruluşların,
akademisyenlerin ve ilgili paydaşların katılımıyla
gerçekleştirilmiştir. Çalıştay; mevcut durumun
bilimsel temelde değerlendirilmesi, risk ve etki
boyutlarının ortaya konulması, iyi uygulama
örneklerinin incelenmesi ve Erzurum’a özgü
uygulanabilir stratejik çözüm alanlarının
geliştirilmesi amacıyla kurgulanmıştır. 

Program akışı çerçevesinde çalıştay; açılış
konuşmaları ile başlayarak, üç ana oturum ve
ardından gerçekleştirilen yuvarlak masa çalışmaları
ile çok katmanlı bir değerlendirme süreci
sunmuştur. İlk oturumda Erzurum’da hava
kirliliğinin mevcut durumu; meteorolojik
parametreler, topoğrafik yapı ve kirletici kaynakların
mekânsal dağılımı üzerinden ele alınmıştır. İkinci
oturumda hava kirliliğinin halk sağlığı, ekonomik
yapı ve kentsel yaşam kalitesi üzerindeki etkileri
değerlendirilmiş; üçüncü oturumda ise ulusal ve 

uluslararası iyi uygulama örnekleri ile çözüm
yaklaşımları incelenmiştir. 

Çalıştayın ikinci bölümünde gerçekleştirilen
yuvarlak masa oturumlarında ise katılımcılar üç ana
tematik başlık altında çalışmalarını sürdürmüştür:

Isınma ve Enerji Dönüşümü, 
Kentsel Sistemler ve Mekânsal Planlama, 
İzleme, Yönetişim ve Farkındalık 

Bu masa çalışmaları kapsamında katılımcılar
tarafından; öncelikli sorun alanları, uygulanabilir
çözüm önerileri ve kısa vadeli eylemler belirlenmiş;
disiplinler arası etkileşim ile ortak bir akıl
oluşturulması sağlanmıştır. 

Bu raporun kapsamı; söz konusu oturumlar ve masa
çalışmaları sonucunda elde edilen bulguların,
analizlerin ve stratejik önerilerin sistematik bir
çerçevede sunulmasını içermektedir. Rapor,
Erzurum’da hava kalitesinin iyileştirilmesine yönelik
politika geliştirme süreçlerine katkı sunmayı,
kurumlar arası koordinasyonu güçlendirmeyi ve veri
temelli karar alma mekanizmalarını desteklemeyi
amaçlamaktadır.

Sonuç olarak bu çalışma; yalnızca mevcut

durumun tespiti ile sınırlı kalmayıp, kentsel

planlama, ulaşım, enerji, sanayi, yönetişim ve

toplumsal davranış boyutlarını bütüncül bir

yaklaşımla ele alan, entegre ve sürdürülebilir bir

hava kalitesi yönetim modelinin geliştirilmesine

temel oluşturan kapsamlı bir stratejik

değerlendirme dokümanı niteliğindedir.
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1. KENTSEL PLANLAMA, TOPOĞRAFYA VE HAVA
SİRKÜLASYONU

Genel Çerçeve

Erzurum’un topoğrafik yapısı (çanak formu), hava
kirleticilerin atmosferde dağılmasını zorlaştıran en
temel doğal faktörlerden biridir. Bu durum, özellikle
kış aylarında inversiyon etkisiyle birleşerek
kirleticilerin kent içinde birikmesine neden
olmaktadır.

Bununla birlikte, doğal dezavantajların ötesinde,
kentsel planlama kararları bu sorunu derinleştiren
ana unsurlardan biri olarak öne çıkmaktadır.

Temel Sorunlar

• Rüzgar koridorlarının planlama süreçlerinde
dikkate alınmaması: Kentsel planlama süreçlerinde
topoğrafya, hâkim rüzgâr yönleri ve meteorolojik
veriler yeterince analiz edilmeden hazırlanan imar
planları, doğal hava akışını sağlayan rüzgâr
koridorlarının kesintiye uğramasına neden
olmaktadır. Bu durum özellikle kapalı havzalarda yer
alan şehirlerde kirleticilerin dağılmasını
zorlaştırmakta, hava kalitesi üzerinde doğrudan
olumsuz etki yaratmaktadır.

• Yüksek katlı ve düzensiz yapılaşmanın hava
akışını kesmesi: Kontrolsüz şekilde artan yüksek
katlı yapılaşma, kent içinde “duvar etkisi”
oluşturarak rüzgâr hareketlerini engellemektedir.
Yapıların düzensiz konumlandırılması ise hava
akışını yönlendirmek yerine kesintiye uğratarak
kirleticilerin belirli bölgelerde yoğunlaşmasına
neden olmaktadır.

• Parsel bazlı plan değişiklikleri ile bütüncül
planlamanın bozulması: Yerel ölçekte yapılan ve 

çoğu zaman parçacı yaklaşımla ele alınan plan  
değişiklikleri, üst ölçekli plan kararlarının
sürekliliğini zedelemektedir. Bu durum, kent
genelinde hava akışını destekleyecek mekânsal
bütünlüğün kaybolmasına ve plansız yoğunluk
artışlarına yol açmaktadır.

• Dere yataklarının kapatılması ve doğal hava akış
yollarının yok edilmesi: Dere yatakları yalnızca su
tahliye hatları değil, aynı zamanda doğal
havalandırma koridorlarıdır. Bu alanların
kapatılması, üzerlerinin yapılaşmaya açılması veya
daraltılması, hem ekolojik dengeyi bozmakta hem de
kent içi hava sirkülasyonunu ciddi ölçüde
kısıtlamaktadır.

• Ova alanlarına doğru kontrolsüz kentleşme:
Tarımsal ve açık alan niteliğindeki ova bölgeleri,
doğal hava dolaşımını sağlayan geniş açıklıklar
sunmaktadır. Bu alanlara doğru plansız ve yoğun
yapılaşma, kentin nefes alma kapasitesini
düşürmekte ve kirleticilerin birikmesine zemin
hazırlamaktadır.

• Yeşil alan sürekliliğinin olmaması: Kent içinde
yer alan yeşil alanların parçalı ve bağlantısız olması,
ekolojik ağın sürekliliğini engellemektedir. Bu
durum hem hava kalitesini iyileştirici etkilerin sınırlı
kalmasına hem de doğal hava akımlarının
desteklenememesine neden olmaktadır.

• Yanlış konumlandırılmış ağaçlandırma
uygulamaları: Bilimsel analiz yapılmadan
gerçekleştirilen ağaçlandırma çalışmaları, bazı
durumlarda hava akışını kesici etki
yaratabilmektedir. Özellikle dar sokaklarda ve
rüzgâr yönüne dik yoğun ağaçlandırmalar,
kirleticilerin dağılmasını zorlaştırmaktadır.
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Etkiler

• Kirleticilerin kent içinde hapsolması: Hava
akışının kesintiye uğraması sonucu özellikle partikül
madde (PM10, PM2.5) ve gaz kirleticiler kent içinde
birikmekte, bu durum halk sağlığı açısından ciddi
riskler oluşturmaktadır.

• Yerel mikroklima dengesinin bozulması: Doğal
hava sirkülasyonunun engellenmesi, sıcaklık, nem ve
rüzgâr dağılımında dengesizliklere yol açarak kent
içinde mikroklimatik farklılıkların oluşmasına neden
olmaktadır. Bu durum kentsel ısı adası etkisini de
artırmaktadır.

• Hava kalitesinin mahalle bazında farklılık
göstermesi: Yapılaşma yoğunluğu ve hava akışının
kesintiye uğrama derecesine bağlı olarak bazı
mahallelerde kirleticiler daha yoğun hissedilmekte,
bu da kent genelinde eşitsiz bir hava kalitesi
dağılımı ortaya çıkarmaktadır.

• Isınma ve trafik kaynaklı emisyonların daha
yoğun hissedilmesi: Hava dolaşımının zayıf olduğu
bölgelerde, özellikle kış aylarında ısınma kaynaklı
emisyonlar ile trafik yoğunluğuna bağlı kirleticiler
daha uzun süre atmosferde kalmakta ve etkisini
artırmaktadır.

Stratejik Yaklaşım

• Rüzgar koridorlarının bilimsel analizlerle
belirlenmesi ve imar planlarına işlenmesi: Coğrafi
bilgi sistemleri (CBS), meteorolojik modellemeler ve
yerel topoğrafya analizleri kullanılarak rüzgâr
koridorları belirlenmeli; bu alanlar üst ve alt ölçekli
planlarda korunması gereken özel kullanım kararları
olarak tanımlanmalıdır.

• Yatay mimarinin teşvik edilmesi, yüksek katlı
yapılaşmanın sınırlandırılması: Kent siluetini ve
hava akışını bozmayacak şekilde yapı yüksekliği
sınırları belirlenmeli; düşük yoğunluklu ve yatay
mimari anlayışı teşvik edilerek doğal hava
sirkülasyonu desteklenmelidir.

• Dere yataklarının ve doğal hava akış hatlarının
yeniden kazandırılması: Üzeri kapatılmış veya
işlevini yitirmiş dere yatakları rehabilite edilerek
yeniden açılmalı; bu alanlar ekolojik koridorlar
olarak düzenlenerek hava akışına katkı sağlayacak
şekilde planlanmalıdır.

• Yeşil koridor sistemi oluşturularak kent içi hava
sirkülasyonunun desteklenmesi: Parklar,
rekreasyon alanları ve açık-yeşil alanlar arasında
bağlantı kuran yeşil koridorlar oluşturulmalı; bu
sistem hem hava kalitesini iyileştirmeli hem de
ekosistem sürekliliğini sağlamalıdır.

• Ova alanlarının yapılaşmaya kapatılması ve
korunması: Ova ve tarım arazileri, yalnızca gıda
üretimi açısından değil, aynı zamanda kentsel hava
kalitesinin korunması açısından da kritik alanlar
olarak değerlendirilmeli ve yapılaşmaya karşı kesin
koruma altına alınmalıdır.

• Kentsel dönüşüm projelerinde hava kalitesi
kriterlerinin zorunlu hale getirilmesi: Kentsel
dönüşüm süreçlerinde yalnızca yapı güvenliği değil,
aynı zamanda hava kalitesi, rüzgâr akışı ve çevresel
sürdürülebilirlik kriterleri de zorunlu değerlendirme
parametreleri arasına alınmalıdır. Bu kapsamda
proje bazlı hava akışı analizleri yapılmalıdır.
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2. ULAŞIM VE TRAFİK YÖNETİMİ

Genel Çerçeve

Ulaşım sektörü, Erzurum’da özellikle kış koşullarının
da etkisiyle hava kirliliğinin önemli bir kaynağıdır.
Araç sayısındaki artış, trafik yönetimindeki
eksiklikler ve toplu taşımanın yeterince cazip
olmaması emisyonları artırmaktadır.

Temel Sorunlar

• Özel araç kullanımının yüksek olması: Kent içi
ulaşımda bireysel araç kullanımının yaygın olması,
hem trafik yoğunluğunu artırmakta hem de kişi
başına düşen emisyon miktarını yükseltmektedir.
Toplu taşıma ve alternatif ulaşım türlerinin
yeterince tercih edilmemesi, fosil yakıt tüketiminin
artmasına ve hava kirliliğinin kronik bir sorun haline
gelmesine neden olmaktadır.

• Trafikte dur-kalk kaynaklı yoğun emisyon
oluşumu: Trafik akışının kesintili olması, özellikle
sinyalize kavşaklarda ve yoğun arterlerde araçların
sürekli dur-kalk yapmasına yol açmaktadır. Bu
durum motor verimliliğini düşürmekte, yakıt
tüketimini artırmakta ve CO₂, NOx ile partikül
madde salımını önemli ölçüde yükseltmektedir.

• Toplu taşıma sistemlerinin konfor ve
erişilebilirlik açısından yetersizliği: Mevcut toplu
taşıma sistemlerinin sefer sıklığı, erişim kolaylığı,
konfor düzeyi ve zamanında hizmet sunma
kapasitesi açısından yetersiz olması, kullanıcıların
özel araçlara yönelmesine neden olmaktadır. Bu
durum, sürdürülebilir ulaşım hedeflerinin önünde
önemli bir engel oluşturmaktadır.

• Akıllı trafik yönetim sistemlerinin eksikliği: Kent
genelinde trafik yoğunluğunu gerçek zamanlı 

izleyerek yönlendirme yapabilen akıllı sistemlerin
yetersizliği, mevcut altyapının etkin kullanılmasını
engellemektedir. Trafik sinyalizasyonunun statik
olması, yoğunluklara göre optimize edilememesi
sonucu gereksiz beklemeler ve emisyon artışları
yaşanmaktadır.

• Bisiklet ve yaya altyapısının yetersiz olması:
Güvenli, kesintisiz ve erişilebilir bisiklet yolları ile
yaya akslarının yetersizliği, aktif ulaşım türlerinin
kullanımını sınırlamaktadır. Bu durum hem kısa
mesafelerde dahi motorlu araç kullanımını teşvik
etmekte hem de kentsel hava kalitesini olumsuz
etkilemektedir.

• Park alanlarının yetersizliği ve düzensiz park:
Yetersiz otopark kapasitesi ve düzensiz park
alışkanlıkları, trafik akışını yavaşlatmakta ve ek trafik
yükü oluşturmaktadır. Yol kenarı düzensiz parklar,
şerit daralmalarına ve sıkışıklığa neden olarak
emisyonların artmasına yol açmaktadır.

• Kış koşullarına uygun ulaşım planlamasının
eksikliği: Özellikle sert kış koşullarının yaşandığı
şehirlerde, kar ve buzlanma gibi durumlara karşı
yeterli ulaşım planlamasının yapılmaması, trafik
akışını olumsuz etkilemekte ve araçların daha uzun
süre çalışmasına bağlı olarak emisyonları
artırmaktadır.

Etkiler

• CO₂, NOx ve partikül madde emisyonlarında
artış: Ulaşım kaynaklı emisyonlar, kent genelinde
sera gazı salımlarının ve hava kirleticilerin başlıca
kaynaklarından birini oluşturmaktadır. Özellikle
yoğun trafik bölgelerinde bu kirleticilerin
konsantrasyonu kritik seviyelere ulaşabilmektedir.



ERZURUM HAVA KALİTESİ STRATEJİK DEĞERLENDİRME ÇALIŞTAYI SONUÇ RAPORU

• Trafik sıkışıklığına bağlı yakıt tüketimi artışı:
Düşük hızda ve kesintili trafik akışı, araçların
optimum çalışma koşullarından uzaklaşmasına
neden olarak yakıt tüketimini artırmaktadır. Bu
durum hem ekonomik kayıplara hem de çevresel
etkilerin büyümesine yol açmaktadır.

• Kent merkezinde yoğunlaşan hava kirliliği:
Ticaret, hizmet ve ulaşım faaliyetlerinin yoğunlaştığı
kent merkezlerinde trafik kaynaklı emisyonlar daha
fazla birikmekte, bu da merkez bölgelerde hava
kalitesinin belirgin şekilde düşmesine neden
olmaktadır.

• Gürültü kirliliği ve yaşam kalitesinde düşüş:
Yoğun trafik yalnızca hava kirliliğini değil, aynı
zamanda gürültü seviyelerini de artırmaktadır. Bu
durum kent sakinlerinin yaşam kalitesini
düşürmekte, fiziksel ve psikolojik sağlık üzerinde
olumsuz etkiler yaratmaktadır.

Stratejik Yaklaşım

• Akıllı ulaşım sistemlerinin (adaptif sinyalizasyon,
trafik kontrol merkezi) kurulması: Gerçek zamanlı
veri analizi ile çalışan adaptif sinyalizasyon
sistemleri kurulmalı; trafik yoğunluğuna göre sinyal
süreleri dinamik olarak ayarlanmalıdır. Merkezi
trafik yönetim sistemleri ile kent genelinde ulaşım
koordinasyonu sağlanmalıdır.

• Toplu taşımanın modernize edilerek cazip hale
getirilmesi: Toplu taşıma araçlarının konforu
artırılmalı, sefer sıklıkları optimize edilmeli ve
erişilebilirlik güçlendirilmelidir. Entegre biletleme
sistemleri ve zamanında hizmet anlayışı ile toplu
taşıma, özel araçlara alternatif olacak şekilde
geliştirilmelidir.

• Elektrikli otobüs ve araç kullanımının
yaygınlaştırılması: Fosil yakıtlı araçların yerine
elektrikli araçların kullanımı teşvik edilmeli; belediye
filosu başta olmak üzere toplu taşıma sistemlerinde
elektrikli araçlara geçiş hızlandırılmalıdır. Şarj
altyapısı kent genelinde yaygınlaştırılmalıdır.

• Raylı sistem ve metrobüs gibi alternatiflerin
değerlendirilmesi: Yüksek yolcu kapasitesine sahip
raylı sistemler ve metrobüs hatları, ana ulaşım
akslarında devreye alınarak trafik yükü
azaltılmalıdır. Bu sistemler, sürdürülebilir ve düşük
emisyonlu ulaşımın temel bileşenleri olarak
planlanmalıdır.

• Bisiklet yollarının artırılması ve toplu taşıma ile
entegrasyonu: Kesintisiz ve güvenli bisiklet yolu
ağları oluşturulmalı; bu ağlar toplu taşıma sistemleri
ile entegre edilmelidir. Bisiklet kullanımını teşvik
edecek park alanları ve paylaşım sistemleri
geliştirilmelidir.

• Kent merkezinde yayalaştırma uygulamalarının
artırılması: Trafik yoğunluğu yüksek olan merkez
bölgelerde yayalaştırma projeleri uygulanarak
motorlu araç kullanımı sınırlandırılmalıdır. Bu
sayede hem hava kalitesi iyileştirilmeli hem de
kamusal alan kalitesi artırılmalıdır.

• Alt merkezler oluşturularak ulaşım talebinin
dengelenmesi: Kentsel fonksiyonların tek merkezde
yoğunlaşmasının önüne geçilerek, farklı bölgelerde
alt merkezler oluşturulmalıdır. Böylece ulaşım talebi
dengelenmeli, kent içi hareketlilik daha
sürdürülebilir hale getirilmelidir.
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3. ISINMA VE KONUT KAYNAKLI EMİSYONLAR

Genel Çerçeve

Erzurum’da uzun ve sert geçen kış koşulları
nedeniyle ısınma kaynaklı emisyonlar hava
kirliliğinin en kritik bileşenlerinden biridir. Yakıt
türü, bina kalitesi ve enerji verimliliği bu alandaki
temel belirleyicilerdir.

Temel Sorunlar

• Kömür ve düşük kaliteli yakıt kullanımının
devam etmesi: Konutlarda ve bazı ticari yapılarda
kömür başta olmak üzere düşük kaliteli yakıtların
kullanımının sürmesi, özellikle kış aylarında hava
kirliliğinin en önemli kaynaklarından birini
oluşturmaktadır. Düşük kalorili ve yüksek kükürt
içerikli yakıtlar, yanma veriminin düşüklüğü
nedeniyle daha fazla kirletici salımına neden
olmaktadır.

• Doğalgaz erişiminin her kesim için yeterli
olmaması: Doğalgaz altyapısının bazı bölgelerde
sınırlı olması veya ekonomik nedenlerle tüm
kullanıcılar için erişilebilir olmaması, alternatif
olarak daha kirletici yakıtların tercih edilmesine yol
açmaktadır. Bu durum özellikle gelir düzeyi düşük
hanelerde daha belirgin şekilde ortaya çıkmaktadır.

• Binalarda yetersiz ısı yalıtımı: Mevcut yapı
stokunun önemli bir bölümünde ısı yalıtımının
yetersiz olması, ısınma ihtiyacını artırmakta ve
dolayısıyla yakıt tüketiminin yükselmesine neden
olmaktadır. Enerji kayıplarının yüksek olması, hem
ekonomik hem de çevresel açıdan olumsuz sonuçlar
doğurmaktadır.

• Merkezi ısıtma sistemlerinin yaygın olmaması:
Bireysel ısınma sistemlerinin yaygın olması, yakıt 

kullanımının kontrolsüz ve verimsiz şekilde
gerçekleşmesine neden olmaktadır. Merkezi
sistemlerin sınırlı kullanımı, emisyonların daha geniş
alana dağılmasına ve denetimin zorlaşmasına yol
açmaktadır.

• Enerji verimliliği uygulamalarının sınırlı kalması:
Enerji verimliliğine yönelik mevcut uygulamaların
yeterince yaygınlaşmaması ve denetim
mekanizmalarının etkin işletilememesi, gereksiz
enerji tüketimine ve buna bağlı olarak emisyon
artışına neden olmaktadır.

Etkiler

• SO₂, PM10 ve PM2.5 emisyonlarında artış:
Kalitesiz yakıt kullanımı ve verimsiz yanma
süreçleri, özellikle kükürt dioksit (SO₂) ve ince
partikül maddelerin (PM10 ve PM2.5) atmosfere
salımını artırmaktadır. Bu kirleticiler, hava kalitesi
üzerinde doğrudan ve ciddi olumsuz etkiler
yaratmaktadır.

• Kış aylarında hava kalitesinde ciddi düşüş: Isınma
amaçlı yakıt kullanımının arttığı kış döneminde,
meteorolojik koşulların da etkisiyle kirleticiler
atmosferde daha uzun süre kalmakta ve hava
kalitesi belirgin şekilde düşmektedir.

• Sağlık sorunlarında artış (özellikle solunum yolu
hastalıkları): Yüksek düzeyde hava kirliliğine maruz
kalınması, başta çocuklar, yaşlılar ve kronik hastalığı
bulunan bireyler olmak üzere toplum genelinde
solunum yolu hastalıklarının artmasına neden
olmaktadır.

• Enerji tüketiminde verimsizlik: Yetersiz yalıtım
ve eski sistemler nedeniyle daha fazla enerji
tüketilmekte, bu durum hem ekonomik kayıplara
hem de gereksiz kaynak kullanımına yol açmaktadır.
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Stratejik Yaklaşım

• Doğalgazın yaygınlaştırılması ve ekonomik
erişilebilirliğinin artırılması: Doğalgaz altyapısı
tüm yerleşim alanlarını kapsayacak şekilde
genişletilmeli; düşük gelir grupları için destek
mekanizmaları geliştirilerek temiz enerjiye erişim
kolaylaştırılmalıdır.

• Kömür kullanımının kademeli olarak
kaldırılması: Belirli bir takvim çerçevesinde kömür
kullanımının azaltılması ve tamamen sonlandırılması
hedeflenmelidir. Bu süreçte alternatif temiz enerji
kaynaklarının erişilebilirliği sağlanmalıdır.

• Isı yalıtım standartlarının zorunlu hale
getirilmesi: Yeni yapılarda yüksek yalıtım
standartları zorunlu tutulmalı; mevcut binalar için
ise iyileştirme programları ve teşvikler devreye
alınmalıdır. Enerji kimlik belgesi uygulamaları etkin
şekilde denetlenmelidir.

• Merkezi ısıtma sistemlerinin teşvik edilmesi:  
Toplu konut alanlarında merkezi ısıtma sistemleri
yaygınlaştırılmalı; bu sistemlerin verimli çalışması
için düzenli bakım ve denetim mekanizmaları
oluşturulmalıdır.

• Enerji verimliliği denetimlerinin artırılması:
Konutlar ve ticari binalarda enerji tüketimi düzenli
olarak izlenmeli ve verimlilik kriterlerine uyum
denetlenmelidir. Enerji tasarrufu sağlayan
teknolojilerin kullanımı teşvik edilmelidir.

• Güneş enerjisi ve jeotermal gibi alternatif ısınma
çözümlerinin yaygınlaştırılması:  Yenilenebilir
enerji kaynaklarının kullanımını artırmak amacıyla
güneş enerjisi sistemleri ve jeotermal ısıtma
çözümleri desteklenmeli; bu sistemler için finansal
teşvikler ve teknik rehberlik sağlanmalıdır.

4. SANAYİ VE ENERJİ KAYNAKLI KİRLİLİK

Genel Çerçeve

Sanayi faaliyetleri, özellikle fosil yakıt kullanımı ve
atık yakımı nedeniyle hava kalitesini olumsuz
etkileyen önemli bir kaynaktır. Mevcut altyapıya
rağmen temiz enerjiye geçişin tam olarak
sağlanamadığı görülmektedir.

Temel Sorunlar

• Sanayide kömür ve fosil yakıt kullanımının
devam etmesi: Sanayi tesislerinde üretim
süreçlerinde kömür ve diğer fosil yakıtların yaygın
olarak kullanılmaya devam etmesi, yüksek miktarda
kirletici emisyonuna neden olmaktadır. Özellikle
eski teknolojiye sahip tesislerde yanma veriminin
düşük olması, atmosfere salınan zararlı gaz ve
partikül miktarını artırmaktadır.

• Atık yağ ve zararlı maddelerin yakılması: Bazı
işletmelerde maliyetleri düşürmek amacıyla atık
yağlar ve çeşitli zararlı maddeler yakıt olarak
kullanılmaktadır. Bu durum, yüksek toksisiteye sahip
gazların ve ağır metal içeren partiküllerin atmosfere
salınmasına neden olarak ciddi çevresel ve sağlık
riskleri oluşturmaktadır.

• Denetim mekanizmalarının yetersizliği: Sanayi
tesislerinin emisyon değerlerinin düzenli ve etkin
şekilde denetlenmemesi, mevzuata aykırı
uygulamaların devam etmesine zemin
hazırlamaktadır. Denetim sıklığının ve teknik
kapasitenin yetersizliği, kirletici faaliyetlerin kontrol
altına alınmasını zorlaştırmaktadır.

• Temiz enerjiye geçişte maliyet engelleri: Sanayi
işletmeleri için temiz enerji sistemlerine geçiş, ilk
yatırım maliyetlerinin yüksek olması nedeniyle 
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sınırlı kalmaktadır. Finansal destek
mekanizmalarının yetersizliği, dönüşüm sürecinin
yavaş ilerlemesine neden olmaktadır.

Etkiler

• Yüksek partikül madde ve toksik gaz salınımı:
Sanayi kaynaklı emisyonlar, özellikle PM10, PM2.5,
SO₂ ve çeşitli toksik gazların atmosfere salımını
artırmaktadır. Bu kirleticiler, hem hava kalitesini
düşürmekte hem de insan sağlığı üzerinde
doğrudan olumsuz etkiler yaratmaktadır.

• Bölgesel hava kalitesi bozulmaları: Sanayi
tesislerinin yoğunlaştığı bölgelerde kirleticiler yerel
ölçekte birikmekte ve çevre yerleşim alanlarını da
etkileyen hava kalitesi sorunları ortaya çıkmaktadır.
Meteorolojik koşullara bağlı olarak bu etkiler daha
geniş alanlara yayılabilmektedir.

• Uzun vadede çevresel ve sağlık riskleri: Sanayi
kaynaklı kirleticilere uzun süre maruz kalınması;
solunum yolu hastalıkları, kardiyovasküler
rahatsızlıklar ve çeşitli kronik sağlık sorunlarının
artmasına neden olmaktadır. Ayrıca ekosistem
üzerinde de kalıcı olumsuz etkiler oluşmaktadır.

Stratejik Yaklaşım

• Sanayide temiz enerji kullanımının zorunlu hale
getirilmesi: Sanayi tesislerinde kömür ve yüksek
emisyonlu yakıtların kullanımı kademeli olarak
sınırlandırılmalı; doğalgaz, elektrik ve yenilenebilir
enerji kaynaklarının kullanımı mevzuatla zorunlu
hale getirilmelidir.

• Atık yakımının sıkı denetimlerle engellenmesi:
Atık yağ ve zararlı maddelerin yakılması kesin olarak
yasaklanmalı; bu tür uygulamalara karşı düzenli, sıkı 

• Teşvik ve destek mekanizmaları ile dönüşümün
hızlandırılması: Sanayi tesislerinin temiz üretim
teknolojilerine geçişini desteklemek amacıyla hibe,
düşük faizli kredi ve vergi avantajları gibi finansal
teşvikler sağlanmalıdır.

• Organize sanayi bölgelerinde merkezi enerji
sistemlerinin kurulması: Organize sanayi
bölgelerinde merkezi ve daha verimli enerji üretim
sistemleri (kojenerasyon, trijenerasyon vb.)
kurulmalı; bu sayede hem enerji verimliliği
artırılmalı hem de emisyonlar kontrol altına
alınmalıdır.
• Enerji verimliliği uygulamalarının
yaygınlaştırılması: Sanayi tesislerinde enerji
verimliliği artırıcı uygulamalar teşvik edilmeli;
üretim süreçlerinde daha az enerji tüketen
teknolojilere geçiş sağlanmalıdır. Enerji yönetim
sistemlerinin kurulması ve düzenli izleme yapılması
desteklenmelidir.

5. İZLEME, YÖNETİŞİM VE VERİ YÖNETİMİ

Genel Çerçeve

Hava kalitesi yönetiminde etkin politika geliştirme
için güçlü bir izleme ve veri yönetim altyapısı
gereklidir. Mevcut durumda izleme kapasitesinin ve
kurumlar arası koordinasyonun geliştirilmesi
ihtiyacı bulunmaktadır.

Temel Sorunlar

• İzleme istasyonlarının sayıca yetersiz olması:
Kent genelinde hava kalitesinin doğru ve temsil
edici şekilde izlenebilmesi için mevcut ölçüm
istasyonlarının sayısı yetersiz kalmaktadır. Özellikle
farklı topoğrafik ve kentsel özelliklere sahip
bölgelerde yeterli ölçüm noktası bulunmaması, hava 
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kirliliğinin mekânsal dağılımının doğru analiz
edilmesini zorlaştırmaktadır.

• Verilerin yeterince paylaşılmaması: Mevcut
ölçüm verilerinin kamuoyu, akademi ve ilgili
paydaşlarla düzenli ve anlaşılır biçimde
paylaşılmaması, bilgiye erişimi sınırlamakta ve
katılımcı yönetim anlayışını zayıflatmaktadır.
Verilerin kapalı veya sınırlı erişimli olması, bilimsel
çalışmaların ve politika geliştirme süreçlerinin
etkinliğini azaltmaktadır.

Etkiler

• Politika geliştirme süreçlerinde belirsizlik
Yeterli ve güvenilir veri olmadan geliştirilen
politikalar, hedefe yönelik ve ölçülebilir sonuçlar
üretmekte zorlanmaktadır. Bu durum, uygulanan
stratejilerin etkinliğini sınırlamaktadır.

• Müdahale süreçlerinde gecikme: Gerçek zamanlı
ve doğru veri akışının olmaması, hava kirliliği
artışlarına zamanında müdahale edilmesini
engellemekte; kriz yönetimi süreçlerinde
gecikmelere neden olmaktadır.

• Şeffaflık ve güven eksikliği: Veri paylaşımındaki
eksiklikler, kamuoyunda bilgi eksikliğine ve
güvensizliğe yol açmaktadır. Şeffaf olmayan
süreçler, alınan kararların kabul edilebilirliğini ve
toplumsal desteğini zayıflatmaktadır.

Stratejik Yaklaşım

• İzleme istasyonlarının sayısının artırılması ve
doğru konumlandırılması: Hava kalitesi izleme
altyapısı, kentin farklı karakteristik bölgelerini
temsil edecek şekilde genişletilmeli; istasyonların
yer seçimi bilimsel kriterlere (nüfus yoğunluğu,
trafik yükü, topoğrafya vb.) göre yapılmalıdır.

• Verilerin açık veri olarak paylaşılması: Elde
edilen hava kalitesi verileri, anlaşılır ve erişilebilir
formatlarda kamuoyu ile paylaşılmalı; açık veri
platformları üzerinden sürekli güncellenerek tüm
paydaşların kullanımına sunulmalıdır.

• Trafik ve hava kalitesi için entegre yönetim
sistemleri kurulması: Ulaşım ve çevre verilerini
birlikte değerlendiren entegre dijital sistemler
kurulmalı; bu sayede trafik yoğunluğu ile hava
kirliliği arasındaki ilişki anlık olarak izlenmeli ve
yönetilmelidir.

• Kurumlar arası koordinasyon mekanizmalarının
güçlendirilmesi: İlgili tüm kurum ve kuruluşların
yer aldığı düzenli koordinasyon platformları
oluşturulmalı; veri paylaşımı, ortak proje geliştirme
ve karar alma süreçleri kurumsal bir yapıya
kavuşturulmalıdır.

• Dijital izleme ve erken uyarı sistemlerinin
geliştirilmesi: Gerçek zamanlı veri akışı sağlayan
dijital sistemler ile hava kirliliği artışları önceden
tespit edilmeli; kritik eşik değerlerin aşılması
durumunda ilgili kurumlar ve kamuoyu hızlı şekilde
bilgilendirilmelidir.

6. TOPLUMSAL FARKINDALIK VE DAVRANIŞSAL
DÖNÜŞÜM

Genel Çerçeve

Hava kalitesi yalnızca teknik çözümlerle değil,
toplumun davranış değişikliği ile de doğrudan
ilişkilidir. Çalıştayda, farkındalık düzeyinin
artırılmasının kritik olduğu vurgulanmıştır.

Temel Sorunlar

• Çevre ve hava kalitesi konusunda bilinç eksikliği
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Toplumun geniş kesimlerinde hava kirliliğinin
nedenleri, etkileri ve bireysel katkı yolları
konusunda yeterli farkındalık bulunmamaktadır. Bu
durum, çevresel sorunların yalnızca kurumsal
sorumluluk olarak algılanmasına ve bireysel katkının
geri planda kalmasına neden olmaktadır.

• Sağlık okuryazarlığının düşük olması: Hava
kirliliğinin insan sağlığı üzerindeki etkileri
konusunda bilgi düzeyinin sınırlı olması, bireylerin
riskleri doğru değerlendirememesine yol
açmaktadır. Özellikle hassas grupların (çocuklar,
yaşlılar, kronik hastalar) korunmasına yönelik bilinç
düzeyi yetersiz kalmaktadır.

• Bireysel davranışların (yakıt kullanımı, araç
tercihi vb.) yeterince kontrol edilmemesi:
Bireylerin ısınma tercihlerinde düşük kaliteli yakıt
kullanımı, kısa mesafelerde özel araç tercih edilmesi
gibi davranışlar, toplam emisyon yükünü
artırmaktadır. Bu davranışların yönlendirilmesine
yönelik mekanizmaların sınırlı olması, sorunun
devamlılığını beslemektedir.

Etkiler

• Alınan teknik önlemlerin etkisinin sınırlı
kalması: Altyapı ve teknoloji odaklı yatırımlar,
toplumsal davranış değişikliği ile desteklenmediği
sürece beklenen etkiyi tam olarak
sağlayamamaktadır. Bu durum, yapılan yatırımların
etkinliğini azaltmaktadır.

• Hava kirliliğinin süreklilik göstermesi: Bireysel
davranışların değişmemesi, hava kirliliğinin
dönemsel değil kalıcı bir sorun haline gelmesine
neden olmaktadır. Özellikle kış aylarında tekrarlayan
kirlilik artışları bu durumun bir göstergesidir.

Stratejik Yaklaşım

• Okullarda çevre bilinci eğitimlerinin
yaygınlaştırılması: Erken yaşta çevre bilinci
oluşturmak amacıyla okul müfredatlarına hava
kalitesi ve sürdürülebilir yaşam konuları entegre
edilmeli; uygulamalı eğitimlerle öğrencilerin
farkındalığı artırılmalıdır.

• Sosyal medya ve kamu spotları ile farkındalık
oluşturulması: Geniş kitlelere ulaşmak için sosyal
medya platformları, yerel basın ve kamu spotları
etkin şekilde kullanılmalı; hava kirliliğinin etkileri ve
bireysel çözüm yolları anlaşılır bir dille
aktarılmalıdır.

• Vatandaş katılımını sağlayacak dijital
platformların kurulması: Vatandaşların hava
kalitesi verilerine erişebileceği, geri bildirimde
bulunabileceği ve çözüm süreçlerine katılabileceği
dijital platformlar geliştirilmelidir. Bu sayede
katılımcı yönetim anlayışı güçlendirilmelidir.

• Yerel kampanyalar ile davranış değişikliğinin
teşvik edilmesi: Temiz yakıt kullanımı, toplu taşıma
tercihleri ve enerji tasarrufu gibi konularda yerel
kampanyalar düzenlenmeli; teşvik edici uygulamalar
ile bireysel davranış değişikliği desteklenmelidir.
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GENEL SONUÇ VE DEĞERLENDİRME

Çalıştay kapsamında ele alınan tüm başlıklar

bütüncül olarak değerlendirildiğinde; hava

kalitesinin yalnızca tek bir sektöre veya müdahale

alanına indirgenemeyecek kadar çok boyutlu bir

konu olduğu açıkça ortaya konulmuştur. Erzurum

özelinde hava kirliliği; kentsel morfoloji,

topoğrafya, meteorolojik koşullar, ulaşım

tercihleri, ısınma alışkanlıkları, sanayi faaliyetleri

ve toplumsal davranış kalıplarının bir araya

gelmesiyle şekillenen karmaşık bir yapı arz

etmektedir.

Bu çerçevede, doğal yapı + kentsel planlama +

ulaşım + enerji + toplum bileşenlerinin birbirinden

bağımsız değil, aksine birbiriyle etkileşim halinde

olan ve birlikte yönetilmesi gereken unsurlar

olduğu değerlendirilmiştir. Kentin hava kalitesini

belirleyen temel dinamiklerin yalnızca fiziksel

altyapı ile sınırlı olmadığı; aynı zamanda yönetim

modeli, veri kullanımı ve toplumsal farkındalık

düzeyi ile doğrudan ilişkili olduğu anlaşılmıştır.

Mevcut durumda uygulanan parçacı yaklaşımlar ve

sektör bazlı müdahaleler, sorunun kaynağına

bütüncül şekilde temas edememekte; bu nedenle

alınan önlemler çoğu zaman sınırlı etki üretmekte

veya kısa vadeli iyileşmelerle sınırlı kalmaktadır.

Özellikle yapılaşma kararları ile ulaşım

politikalarının, enerji kullanımı ile toplumsal

davranışların birbirinden kopuk şekilde ele

alınması, hava kalitesinin sürdürülebilir biçimde

iyileştirilmesini zorlaştırmaktadır.

Bu doğrultuda en kritik husus, tekil ve reaktif

müdahaleler yerine, entegre, proaktif ve veri

temelli bir hava kalitesi yönetim sisteminin

kurulması gerekliliğidir.

Bu sistemin;

Kentsel planlama kararlarını hava kalitesi

verileri ile ilişkilendiren, 

Ulaşım, enerji ve sanayi politikalarını ortak bir

çevresel hedef doğrultusunda bütünleştiren, 

Gerçek zamanlı izleme, analiz ve erken uyarı

mekanizmalarını içeren, 

Kurumlar arası koordinasyonu güçlü ve sürekli

kılan, 

Toplumun aktif katılımını sağlayan şeffaf bir

yönetişim modeline dayanan 

bir yapıda kurgulanması büyük önem

taşımaktadır.

Sonuç olarak, Erzurum’da hava kalitesinin kalıcı ve

sürdürülebilir şekilde iyileştirilmesi; yalnızca

teknik yatırımların artırılması ile değil, aynı

zamanda planlama yaklaşımının yeniden ele

alınması, veri odaklı karar alma kültürünün

yerleşmesi ve toplumsal davranış dönüşümünün

sağlanması ile mümkün olacaktır. Bu bağlamda

çalıştay çıktıları, kentin geleceğine yönelik

çevresel politikaların şekillendirilmesinde güçlü

bir rehber niteliği taşımaktadır.
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	ÖN SÖZ
	Hava kalitesi, günümüzde yalnızca çevresel bir mesele olmanın ötesinde; insan sağlığı, kentsel yaşam kalitesi ve sürdürülebilir kalkınma hedefleri ile doğrudan ilişkili stratejik bir konu haline gelmiştir. Özellikle coğrafi ve iklimsel özellikleri nedeniyle hava kirliliğine karşı hassas olan şehirlerde, bu konu daha da kritik bir önem arz etmektedir. Erzurum, sahip olduğu topoğrafik yapı ve uzun kış dönemi nedeniyle hava kalitesinin korunması ve iyileştirilmesi konusunda özel bir yaklaşım gerektiren şehirlerimizden biridir.
	Bu anlayışla düzenlenen “Erzurum Hava Kalitesi Stratejik Değerlendirme Çalıştayı”, kentin mevcut hava kalitesi durumunun çok yönlü olarak ele alınması, sorun alanlarının doğru şekilde tespit edilmesi ve çözüm odaklı stratejilerin geliştirilmesi amacıyla önemli bir platform oluşturmuştur. Kamu kurumları, yerel yönetimler, akademik çevreler ve ilgili tüm paydaşların katkılarıyla gerçekleştirilen bu çalışma, ortak akıl ve iş birliği kültürünün güçlü bir örneğini ortaya koymuştur.
	Çalıştay sürecinde; kentsel planlama, ulaşım, enerji, sanayi, izleme sistemleri ve toplumsal farkındalık gibi farklı alanlar bir bütün olarak değerlendirilmiş; disiplinler arası bir yaklaşımla kapsamlı analizler yapılmıştır. Elde edilen bulgular, yalnızca mevcut sorunları ortaya koymakla kalmamış, aynı zamanda Erzurum’un hava kalitesinin iyileştirilmesine yönelik uygulanabilir ve sürdürülebilir çözüm önerilerini de içermiştir.
	Bu rapor, söz konusu çalıştayın çıktılarının sistematik bir şekilde derlenmesiyle hazırlanmış olup; karar vericiler, uygulayıcı kurumlar ve tüm paydaşlar için yol gösterici bir kaynak niteliği taşımaktadır. Ortaya konulan önerilerin hayata geçirilmesi, ancak güçlü bir kurumsal koordinasyon, veri temelli yönetim anlayışı ve toplumsal farkındalığın artırılması ile mümkün olacaktır.
	Bu vesileyle, çalıştayın gerçekleştirilmesinde emeği geçen tüm kurum ve kuruluşlara, değerli akademisyenlere ve katkı sunan tüm katılımcılara teşekkür eder; bu çalışmanın Erzurum’un daha sağlıklı, yaşanabilir ve sürdürülebilir bir kent geleceğine katkı sağlamasını temenni ederiz.
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	GENEL SONUÇ VE DEĞERLENDİRME
	Çalıştay kapsamında ele alınan tüm başlıklar bütüncül olarak değerlendirildiğinde; hava kalitesinin yalnızca tek bir sektöre veya müdahale alanına indirgenemeyecek kadar çok boyutlu bir konu olduğu açıkça ortaya konulmuştur. Erzurum özelinde hava kirliliği; kentsel morfoloji, topoğrafya, meteorolojik koşullar, ulaşım tercihleri, ısınma alışkanlıkları, sanayi faaliyetleri ve toplumsal davranış kalıplarının bir araya gelmesiyle şekillenen karmaşık bir yapı arz etmektedir.
	Bu çerçevede, doğal yapı + kentsel planlama + ulaşım + enerji + toplum bileşenlerinin birbirinden bağımsız değil, aksine birbiriyle etkileşim halinde olan ve birlikte yönetilmesi gereken unsurlar olduğu değerlendirilmiştir. Kentin hava kalitesini belirleyen temel dinamiklerin yalnızca fiziksel altyapı ile sınırlı olmadığı; aynı zamanda yönetim modeli, veri kullanımı ve toplumsal farkındalık düzeyi ile doğrudan ilişkili olduğu anlaşılmıştır.
	Mevcut durumda uygulanan parçacı yaklaşımlar ve sektör bazlı müdahaleler, sorunun kaynağına bütüncül şekilde temas edememekte; bu nedenle alınan önlemler çoğu zaman sınırlı etki üretmekte veya kısa vadeli iyileşmelerle sınırlı kalmaktadır. Özellikle yapılaşma kararları ile ulaşım politikalarının, enerji kullanımı ile toplumsal davranışların birbirinden kopuk şekilde ele alınması, hava kalitesinin sürdürülebilir biçimde iyileştirilmesini zorlaştırmaktadır.
	Bu doğrultuda en kritik husus, tekil ve reaktif müdahaleler yerine, entegre, proaktif ve veri temelli bir hava kalitesi yönetim sisteminin kurulması gerekliliğidir.
	Bu sistemin;
	bir yapıda kurgulanması büyük önem taşımaktadır.
	Sonuç olarak, Erzurum’da hava kalitesinin kalıcı ve sürdürülebilir şekilde iyileştirilmesi; yalnızca teknik yatırımların artırılması ile değil, aynı zamanda planlama yaklaşımının yeniden ele alınması, veri odaklı karar alma kültürünün yerleşmesi ve toplumsal davranış dönüşümünün sağlanması ile mümkün olacaktır. Bu bağlamda çalıştay çıktıları, kentin geleceğine yönelik çevresel politikaların şekillendirilmesinde güçlü bir rehber niteliği taşımaktadır.
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